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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De un an, de când a plătit 
1.300.000 de euro şi a deve-
nit proprietara fostului sediu 
al BCR, Primăria municipiu-
lui Galaţi nu a făcut decât să 
cheltuiască bani pentru do-
cumentaţii, reparaţii şi dotări 

de care are nevoie clădirea. 
Conform datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria 
a încheiat deja contracte în 
valoare de peste 1,5 milioane 
de lei fără TVA, iar acum a 
lansat în licitaţie un contract 
de peste 9 milioane de lei fără 
TVA. În vară, prin hotărâre de 
Consiliu Local, s-a aprobat re-

novarea energetică a fostului 
sediu al BCR, valoarea totală 
a investiţiei fi ind calculată la 
14.710.333 de lei, iar contrac-
tul de proiectare și execuţie 
lansat recent la licitaţie are o 
valoare estimată de 9.025.342 
de lei fără TVA. Ofertele sunt 
aşteptate până pe 4 decembrie 
2023. > pag. 07

Cheltuieli pentru reparaţii şi renovare 
energetică la fostul sediu al BCR

SOLUŢIE PENTRU ECHILIBRAREA SISTEMULUI ENERGETIC > ECONOMIE/09

OŢELUL,                     

LA PRIMUL MECI 

DIN RETUR
FOTBAL. Echipa gălăţeană 

de fotbal Oţelul joacă, în acestă 

seară, de la ora 20.30, primul meci 

din returul Superligii, împotriva 

formaţiei UTA, pe terenul din Sibiu. 

> pag. 08
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valuta BNR

€4,96 
 

$4,65

meteo

13˚ 
Înnorat

metteo

Cursul de schimb valutar

la data de 10.11.2023

03eveniment
Ce au în comun 
călcâiul, varza Licurișca                    
și turbinele eoliene

16observator
Suprastructura din beton 
a podului hobanat 
a fost fi nalizată

11social
40 de ani de la 
înfi inţarea Cenaclului 
„Noduri şi Semne“

Marile firme
de stat, chemate
să investească
la Electrocentrale

Administratorul special al Electrocentrale Galaţi, 

Sinan Mustafa, a făcut un apel către jucătorii 

importanţi de pe piaţa energiei la care statul este 

acţionar majoritar, ca de exemplu Hidroelectrica, să 

investească într-o nouă centrală electrică pe actuala 

locaţie a CET. , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Pensionarea la 65 de ani ar putea deveni un vis

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Noua lege a pensiilor 
conţine mai multe 
prevederi „ascunse“ 
prin formulări 

suficient de neclare încât pe 
cei mai mulţi îi vor lua prin 
surprindere atunci când vor 
considera că pot să iasă la 
pensie.

Un concept nou-introdus este 
cel de stagiu contributiv, care 
va determina de acum înainte 
ieşirea la pensie a celor cu mai 
puţini ani lucraţi. Practic, faţă 
de varianta actuală, facultatea, 
armata şi şomajul nu se mai iau 
în calcul pentru a atinge stagiul 
minim de 15 ani pentru care 
se acordă pensie, chiar dacă 
toate vor „puncta“ ulterior la 

cuantum. Astfel, un bărbat care 
a cotizat 13 ani şi opt luni nu va 
mai putea benefi cia de aportul 
anilor de armată pentru a ieşi 
la pensie chiar dacă a împlinit 
65 de ani şi va trebui să mai 
rămână în câmpul muncii încă 
un an şi patru luni. Pentru cei 
care vor ieşi la pensie peste 10-
15 ani nu va fi  o mare problemă, 
pentru că vor avea timp să-şi                                   
com ple teze stagiul minim, însă 
pentru cei care împlinesc 65 
de ani în 2024 sau 2025 va fi  o 
lovitură serioasă. La fel se va 
întâmpla în cazul celor care 
mizau pe anii de facultate sau pe 
diverse perioade de şomaj pentru 
a atinge cei 15 ani. Există şi 
varianta „cumpărării“ vechimii 
„din spate“, dar costul nu este 
deloc mic.

Mulţi vor susţine că 
respectivii au avut o viaţă 

întreagă la dispoziţie să strângă 
15 ani de cotizare, însă sunt 
o mulţime de cazuri care nu 
pot fi  judecate atât de simplist. 
Sunt oameni care au lucrat fără 
acte în perioada de „haiducie 
antreprenorială“ a anilor ‘90 sau 
cărora fi rmele pur şi simplu nu 
le-au virat cotizaţiile (situaţia 
a fost reglementată abia prin 
2010), sunt români care au lucrat 
ani buni la negru prin ferme 
sau pe şantiere de construcţii 
din străinătate, ca să nu mai 
amintim de celebrele „badante“, 
în cazul cărora doar o mică parte 
au (avut) contracte de muncă.

La capătul celălalt al stagiului 
de cotizare, cel de 35 de ani, 
a apărut problema creşterii 
vârstei de pensionare conform 
unui algoritm pe care nimeni 
nu-l poate explica în detaliu în 
momentul de faţă. Practic, dacă 

speranţa de viaţă a românilor 
va creşte, se va majora automat 
şi vârsta de ieşire la pensie. 
Cum speranţa de viaţă este un 
indicator în continuă creştere 
în România, în mod natural, 
datorită condiţiilor mai bune de 
trai, ne-am putea trezi că nu vom 
mai ieşi la pensie la 65 de ani, ci 
la 67, 68 sau 70 de ani. Cum se 
va calcula concret acest nou prag 
nu ştie nimeni deocamdată, cert 
este că prevederea este cuprinsă 
în noua lege şi va fi  aplicabilă 
chiar de la anul. Aşa că dacă vă 
apropiaţi de 65 de ani şi visaţi 
la o viaţă liniştită de pensionar, 
luaţi-vă totuşi o marjă de 
siguranţă, pentru că s-ar putea 
să fi ţi nevoiţi să mai munciţi o 
vreme! Cât exact nu ştie nimeni, 
dar aşa se fac toate legile în 
România, cât mai interpretabile 
şi cu cât mai multe „portiţe“!  ,

Dan
Prede

scu
s

“
Unii şi la şireturi            

se încheie                    

cu talent

VASILE GHICA

sinaxar
13.11.2023

 Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, u

arhiep. Constantinopolului 

și mama sa, Sf. Antuza

De Ziua Mondială neofi cială 
a Tabloidului și Cabloidului 
HD, permiteţi-mi să mă exprim 
precum deontologul funcţional: 
GATA, așa nu se mai poate! S-a 
afl at, în sfârșit, tot adevărul 
despre ce i-a spus Iohannis, 
la un moment dat, lui CTP, 
zis și Cristian Tudor Popescu! 
Într-o emisiune, ziaristul și-a 
amintit de o întâlnire dintre 
el și Iohannis, care a avut loc 
înainte ca Iohannis să devină 
vilegiaturist și pupinturist de 
renume internaţional. La vremea 
respectivă, ca un Napoleon 
veritabil, varianta la litru, Klaus 
Iohannis ar fi  spus: „Nu știu dacă 
România este pregătită pentru 
mine.“

Nu-mi dau seama ce-ar 
trebui să facă și cum ar trebui 
să arate România, ca să fi e de 
nasul lui Iohannis, dar despre 

mine știe să vorbească și ultimul 
taliban. În special despre minele 
antipersonal. Ultima oară când 
România lui Iohannis a încercat 
să demonstreze că este pregătită 
pentru mine a fost trimisă într-o 
bombă din judeţul Vaslui, pentru 
a calma spiritele încinse. Așa a și 
afl at biata ţară că Klaus Iohannis 
a lucrat în benefi ciul ei, pe caiet.

u Dan Negru s-a lăudat pe 
internet că va prezenta un show 
de televiziune nou, la Kanal 3D, 
în care va avea un asistent tv 
robot. E cam ca atunci când este 
invitat Iohannis în studio, ca să 
gângurească despre ROBORUL de 
bucătărie, în timp ce Dan Negru 
urlă cât îl ţin bojocii, de parc-
ar fi  Revelionul Ospătarilor cu 
scăriţa și ciocănelul defecte.

u Guvernul german a plătit 
în 2023 aproape 30.000 de euro 
pentru machiajul și coafura 

fostului cancelar Angela Merkel.
Trebuie să recunosc că 

neamţul nostru e și mai 
costisitor, mai ales de când 
închiriază avioane de fi ţe, sub 
pretextul că se duce în Africa sau 
în Japonia pentru a-și rearanja 
bărbile.

u Un bărbat beat A SCĂPAT 
CA PRIN MINUNE doar cu câteva 
zgârieturi, după ce a căzut între 
șine în faţa unui tren care venea 
cu viteză. Incidentul s-a petrecut 
în apropierea gării comunei 
Gălăteni din Teleorman.

    În locul în care bărbatul 
mangă a căzut pentru a învia 
din morţi de beţi, va fi  ridicat un 
monument dedicat ziaristului 
care a inventat expresia-
clișeu „ca prin minune“ și va fi  
construită o troiţă închinată 
Dumnezeului Beţivilor din 
Teleorman. .

tragedia
Viaţă şi Moarte la fără Frecvenţă

divina

nec plus ultra
STATUIA 

LAPTELUI MATERN

ION ZIMBRU                            (NIMIC NOU ÎN PARADIS) 

   (!) poeziei mele nu-i lipseşte nici un nasture,

    poezia mea nu umblă cu fermoarul descheiat,

    poeziei mele nu-i lipsesc ipocriţii şi sperjurii,

    poezia mea se fereşte de lauri şi matostat (!)

    (!) poezia mea nu poartă cămaşă cu guler murdar,

    nici pantalon destrămat a la mocofanul mărunt,

    nu scuipă pe stradă, nu face nici o politică,

    nu se dă nici în stambă, nu se dă nici la fund (!)

    (!) poezia mea face lumină şi ordine chiar dacă

    este înconjurată de mizerabili şi de impostori -

    chiar dacă-i arătată cu degetele deşertăciunii,

    poezia mea nu-şi sufl ă nasul pe linişte şi fl ori (!)

    (!) poeziei mele îi lipseşte celălalt început al lumii,

    poezia mea stă bine lângă poeţii din infern -

    iat-o, chiar acum dă mai mult decât primeşte,

    chiar acum dezveleşte statuia laptelui matern (!) 

şi ţara se piaptănă
Președintele României 

a ofi cializat pupinturismul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
oartea mea n-are cum să 
fi e egală cu moartea lui 
Socrate. Nici a ta n-are 

cum să fi e egală cu moartea mea, 
adică nici cu a lui Socrate. Morţile 
noastre sunt deosebite. Morţile 
tuturor nu se aseamănă, nu sunt 
egale. Aparent, cred că oamenii 
caută consolare în ideea/gândul 
că moartea lui este echivalentă 
cu moartea ei, că toţi suntem o 
apă şi-un pământ în faţa cestei 
dimensiuni reprezentate în 
infi nite ipostaze, tonuri, persoane 
şi personaje, culori şi sensuri. 
Sigur că da! Nu mai ştiu cine a 
zis că fi ecare moare singur, însă 

are dreptate, chiar dacă suntem 
„sufocaţi“ de apropiaţi (şi de 
îndepărtaţi) în ultima clipă a 
vieţii. Care viaţă? Aceasta, căreia-i 
spunem viaţă, convenţional? 
Aceasta, pe care o traversăm 
zilnic (ori ne traversează) şi 
zicem că (o) trăim? Aceasta, care 
ne mănâncă zilele şi nopţile? 
Aceasta, pe care (uneori, deseori) 
o trăim (la) fără frecvenţă? 
Aşadar, de ce să nu credem, 
de ce să nu fi m chiar siguri că 
moartea-i, pur şi simplu, doar 
viaţă trăită (la) fără frecvenţă?... 
Sigur că da! Însă, oricum, 
făcând trei paşi înapoi faţă de 
aceste întrebări, se cuvine să ne 
amintim că numai Mama (numai 
o mamă) nu trăieşte (şi, implicit) 
nu moare (la) fără frecvenţă. Nu-i 

aşa? Cum să moară o Alcătuire 
care naşte alcătuiri?... Iată, sunt 
alcătuire de douăzeci şi şase de 
ani, am opt surori şi doi fraţi, 
stau în echilibru pe o fl oare de 
păpădie, lângă Sărata, pădurea cu 
Ghibarţ şi Rădeşti alături. Stau 
şi caut explicaţii la toate acestea. 
Şi, deodată, după ce face multe 
sarmale şi spală multe rufe, 
mama începe să moară singură. 
Şi moare. Adică începe să trăiască 
(la) fără frecvenţă, nu?... Sigur că 
da! Iată, sunt o femeie de şaizeci 
de ani, stau în echilibru pe o 
aripă de fl uture şi mă uit la o 
stea perpendiculară, şi mă uit la 
două stele perpendiculare... la 
steaua mamei şi la steaua mea... 
sunt acolo... adică aici, la locul 
lor... chiar deasupra grădinii 

mamei Măriuca şi a tatălui 
Mihai. Şi, deodată, o văd pe 
mama venind dinspre Mielu, un 
meleag primordial cu fântână, 
salcâmi, mure, păsări şi cărare 
strâmbă. Vine cu ciuperci în 
pestelcă. Vine cu tandreţe în 
ochi pentru unsprezece copii. 
Şi cu lumină pentru toată casa. 
Vine cu lumina pe care numai o 
mamă o poate alcătui şi o poate 
aduce pe linia subţire dintre 
viaţă şi moarte. Se apropie de 
mine. Şi mă aude cum îi spun: 
„Mamă, mamă! Nu-i aşa că n-ai 
murit?“... Şi o aud cum zâmbeşte, 
şi cum se apropie.... și iar îi spun: 
„Mamă, mamă! Nu-i aşa că n-ai 
murit?“... Sigur că da! cine nu 
trăieşte la fără frecvenţă nu 
moare niciodată!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Ce au în comun călcâiul,              
varza Licurişca 
şi turbinele eoliene

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

În cadrul Salonului Inovării 

și cercetării UGAL INVENT 

2023 s-au acordat, potrivit 

organizatorilor, un număr 

impresionant de distincţii, 

majoritatea participanţilor 

prezentând propuneri de invenţii 

și inovaţii apreciate de membrii 

juriului.

Au fost recompensate cu Ma-
rele Premiu și medalii de aur 
trei echipe de cercetători, după 
cum urmează:

- pentru Dispozitiv ortope-
dic de corectare a defectului 
Talipes Calcaneus/ Talipes 
Calcaneovalgus - Mihnea Cos-
min Costoiu, Augustin Seme-
nescu, Vasile Cristian Doicin, 
Mihaela Elena Ulmeanu, Că-
tălin Cîrstoiu, Ioana Cristina 
Doicin, Ileana Mariana Mateș, 
de la Universitatea Naţională de 
Știinţă și Tehnologie Politehni-
ca București;

- pentru Research regarding 
restoration of the main identity 
traits of old Romanian autumn 
cabbage variety, Licurişca (Cer-
cetare privind restaurarea prin-
cipalelor trăsături identitare 
ale vechii varietăţi de varză ro-
mânească de toamnă, Licuriş-
ca) - Costel Vînătoru, Bianca 
Mușat, Camelia Bratu, Geanina 
Negoșanu, Matilda Popescu, Do-
rel Hoza, de la Banca de Resurse 
Genetice Vegetale pentru Legu-
micultură, Floricultură, Plante 
Aromatice și Medicinale Buzău;

- pentru Turbină eoliană cu 
ax vertical cu protecţie aerodi-
namică împotriva suprasarci-
nilor - Viorel Bostan, Ion Bostan, 
Valeriu Dulgheru, Valeriu Odai-
nâi, Marin Guţu, Radu Ciobanu, 
Oleg Ciobanu, Ivan Rabei, Vitalie 
Gladîș, de la Universitatea Tehni-
că a Moldovei.

Au fost acordate premii UGAL 
INVENT Junior și medalii de 
aur elevilor participanţi, pentru 
prima dată în 2023, la această 
competiţie:

- David Grigore, Liceul Teoretic 
Paradis, Iaşi, pentru Tracker Dro-
id (T-89);

- Ștefan Albu, Liceul Teoretic 
Paradis, Iaşi, Skittle sorter with 
arduino;

- Cristian Ghidiriac, Liceul Teo-
retic Paradis, Iaşi, Controlling the 
speed of a DC electric motor;

- Șerban Untu, Liceul Teore-
tic Paradis, Iaşi, Website pentru 
Game of Life;

- Maia Ingrid Sava, Vlad 
Mavriș, Șerban Murariu, Rareș 
Varariu, Liceul Teoretic Paradis, 
Iaşi, Spectrometru;

- Alexandra Maftei, Liceul Te-
oretic Paradis, Iaşi, Art beyond 
patterns;

- Andrei Pîrvu, Simina Tăna-
să, Nicoleta Vartolomei, Liceul 
Tehnologic din Târgu Ocna, Mașina 
noastră autonomă explorând teh-
nologia 3D - Cupa Sibiu;

- Dănuţ-Alexandru Dumini-
că, Adrian-Cătălin Duminică, 
Ștefan Costache, Alexandru-
Marian Frumuzache, Sebastian 
Pintilie, Eduard-Ștefan Bălan, 

Echipa de robotică RoSophia, Centrul 
Judeţean de Excelenţă Galaţi, Robot 
conceput pentru tema compe-
tiţiei FIRST Tech Challenge in-
titulată „POWER PLAY“ Cupa 
Timișoara.

22 de diplome de excelenţă 
și trofee au primit colaboratorii 
de la universităţi și instituţii din 
ţară, iar 18 medalii de aur și tro-
fee UGAL INVENT au fost acorda-
te participanţilor de la instituţii 
precum: University of Rome Tor 
Vergata, Universitatea de Medi-
cină și Farmacie „Carol Davila“ 
București, Universitatea Politeh-
nică din București, Universitatea 
Tehnică „Gheorghe Asachi“ din 
Iași, Universitatea de Medicină 
și Farmacie „Iuliu Haţieganu“ 
din Cluj-Napoca, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, Uni-
versitatea Politehnica Timișoara, 
Ofi ciul de Stat pentru Invenţii și 
Mărci - OSIM, Universitatea Teh-
nică din Cluj-Napoca.

S-au mai acordat 133 de me-
dalii de aur, 35 de argint și 30 de 
bronz. .

TREI MARI PREMII ACORDATE LA UGAL INVENT 2023 . CERCETARE

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

PROGRAMATE, 

DIN 13 NOIEMBRIE
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

continuă lucrările la reţelele din 

judeţ. De astăzi, sunt anunţate noi 

întreruperi ale furnizării energiei 

electrice, cu durate de până la 

6-8 ore. Acestea sunt mai puţine 

decât în ultima perioadă și sunt 

programate, toate, în localităţi din 

mediul rural. Primele întreruperi 

ale săptămânii vor avea loc 

astăzi, 13 noiembrie, în zona 

Nărtești Vale și în satul Braniștea 

(zona străzilor Şerbeștii Noi și 

Viilor). Lucrările vor continua în 

Braniștea și marţi. Miercuri și joi 

se lucrează în Şendreni (străzile 

Bisericii, Crângului, Egretei, Farului, 

Ghiocelului, precum și la intrarea 

spre Tecuci, de o parte și de alta 

a DN 25). Joi, vor fi  întreruperi în 

satele Sârbi, Nicorești și, din nou, în 

Braniștea. Vineri, 17 noiembrie, sunt 

programate întreruperi în localităţile 

Slobozia Corni, Furcenii Vechi și 

Braniștea.  . C.L.

Peste 800 de elevi de liceu, în-
soţiţi de părinţi sau cadre didac-
tice, au venit joi, 9 noiembrie, la 
Casa de Cultură din Tecuci, pen-
tru a vedea ofertele prezentate de 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi la Târgul Educaţional 
Student#UDJG. La eveniment au 

participat prorectorul Silvius 
Stanciu, inspectorul școlar ge-
neral Gina Brînzan, primarul 
tecucean Lucian Costin, precum 
și reprezentanţi ai unor fi rme 
partenere. Următoarea acţiune 
Student#UDJG va avea loc la Vas-
lui, pe 16 noiembrie. . V.L.

educaţie
Sute de liceeni din Tecuci, 
interesaţi de oferta Universităţii 
„Dunărea de Jos“

Intervenţii 
Distrigaz 
pe mai multe 
străzi din Galaţi

CUPLĂRI. Compania Distrigaz 

Sud Reţele a anunţat, pe site-ul propriu, 

lucrări punctuale de cuplare la consumatori 

din municipiul Galaţi, de pe străzile George 

Coșbuc, Henri Coandă și Radu Negru, 

lucrări programate astăzi, 13 noiembrie. 

Marţi, 14 noiembrie, vor fi  lucrări similare și 

la consumatori de pe străzile Vezuviului și 

Lemnari. Conform reprezentanţilor Distrigaz 

Sud Reţele, gazele nu se vor opri integral pe 

străzile respective, ci numai la clienţii vizaţi 

de lucrări și care sunt notifi caţi în prealabil. 

Intervalele anunţate pentru efectuarea 

lucrărilor sunt de circa trei ore.  . C.L.

Robotul echipei Robotul echipei   uu

gălăţene RoSophiagălăţene RoSophia

O parte dintre elevii O parte dintre elevii   uu

Liceului Teoretic Liceului Teoretic 

Paradis din IașiParadis din Iași
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Conferinţă pastoral-
misionară a preoţilor 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Galaţi, a avut loc, săptămâna 

trecută, întrunirea preoţilor din 

protopopiatul Galaţi, în cadrul 

conferinţei pastoral-misionare 

din cel de-al doilea semestru 

al anului 2023, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Evenimentul s-a desfăşurat la 
Seminarul Teologic Ortodox "Sf. 
Andrei“ din Galaţi şi a debutat cu 
ofi cierea Sfi ntei Liturghii de către 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
capela din incinta seminarului 
gălăţean. La slujbă au participat 
preoţii şi cântăreţii bisericeşti 

din protopopiatul Galaţi, precum 
şi elevi de la clasele primare, gim-
naziale şi liceale din cadrul Semi-
narului teologic, care au oferit şi 
răspunsurile liturgice. 

Lucrările propriu-zise ale şe-
dinţei au fost aşezate sub gene-
ricul "Toată sufl area să laude pe 
Domnul!“ şi s-au desfăşurat tot în 
lăcaşul de cult.

 "După cuvântul de binecuvân-
tare şi de încurajare rostit de Pă-
rintele Arhiepiscop, cu multe sfa-
turi şi îndrumări duhovniceşti, 
în cadrul întrunirii au fost ana-
lizate activităţile şi programele 
misionare desfăşurate în acest an 
şi au fost discutate aspecte legate 
de pregătirea şi buna organizare 
a următoarelor activităţi şi pro-

grame pastoral-misionare din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos în 
luna dedicată Sfântului Apostol 
Andrei, ocrotitorul eparhiei şi al 
întregului neam românesc. 

Referatul intitulat «Sf. Cuv. 
Ioan Damaschin - imnograf, 
mărturisitor al dreptei credinţe 
şi teolog al icoanei», pregătit şi 
susţinut astăzi de către un cle-
ric din protopopiatul Galaţi, a 
cuprins texte reprezentative din 
opera Sfântului Ioan Damaschin, 
care au scos în evidenţă talentul 
imnografi c al acestui sfânt pă-
rinte sirian ce a înfrumuseţat nu 
doar cântările bisericești rămase 
de la el până în zilele noastre, ci 
și celelalte scrieri ale sale, fi e că 
vorbim despre monumentala sa 

operă, «Dogmatica», de lucrări-
le împotriva ereziei iconoclaste, 
de cuvântările rostite cu diferite 
ocazii sau de tratatele sale cu o 
puternică infl uenţă fi lozofi că. 

Ultima parte a conferinţei a fost 
rezervată dezbaterilor, în cadrul 
cărora au fost semnalate și anali-
zate o serie de aspecte practice în-
tâlnite în slujirea şi activitatea pre-
oţească de până acum“, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

Înaltpreasfi nţia Sa a încheiat 
lucrările conferinţei semestriale 
de toamnă mulţumind preoţilor 
participanţi pentru deosebita 
slujire liturgică şi întâlnirea fră-
ţească menite a contribui la con-
solidarea unităţii dintre slujitorii 
sfi ntelor altare şi credincioşi. .

EVENIMENT LA SEMINARUL TEOLOGIC  .  ÎNTRUNIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice, proprietare 
de autovehicule uzate care s-au 
înscris pe site-ul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu, trebu-
ie să știe că termenul-limită de 
depunere a documentelor care 
atestă eligibilitatea este 15 de-
cembrie 2023, transmite Primă-
ria Galaţi. Documentele se pot 
depune la Registratura Primări-
ei Galaţi, din strada Domnească 

nr. 54, în urma unei programări 
prealabile efectuate on-line, ac-
cesând linkul https://shorturl.
at/fqQT6. 

Criteriile de eligibilitate ale 
solicitanţilor și ale autovehicu-
lului se pot consulta pe site-ul 
Primăriei municipiului Galaţi, 
secţiunea Servicii electronice - 
Rabla Local 2023. 

Documentele pot fi  descărcate 
accesând linkul https://shorturl.
at/bdryV sau de pe pagina web 
www.primariagalati.ro, secţiu-

nea Servicii electronice - Rabla 
local 2023. 

Pașii de urmat sunt urmă-
torii: completare documente; 
efectuare programare online; 
depunere documente la Re-
gistratura Primăriei muni-
cipiului Galaţi, la data și ora 
programării; consultare listă so-
licitanţi admiși pe site-ul www.
primariagalati.ro; casare și ra-
diere autovehicul în termen de 
30 de zile de la publicarea listei 
solicitanţilor admiși; depunere 

la sediul Primăriei în original a 
adeverinţei de dezmembrare de 
la un colector autorizat, a dove-
zii scoaterii din evidenţă fi scală 
și a certifi catului de radiere din 
circulaţie în termen de maxi-
mum 5 zile de la data emiterii; 
încasare stimulent de casare în 
contul indicat conform extrasu-
lui bancar. 

"Subliniem că autovehiculul 
nu trebuie casat înaintea apro-
bării cererii“, mai transmit au-
torităţile. .

important
Termen-limită pentru „Rabla Local“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 noiembrie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, Brăilei și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni și Liești, iar pe 

DJ 251 vor fi  radare la Schela și Slobozia Conachi.  

. Mariana Constandache

 TÂRG 

DE TRANSFER 

TEHNOLOGIC, 

LA UNIVERSITATE
INTERACTIV. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi organizează, miercuri, 15 

noiembrie, cea de-a doua ediţie a 

Târgului de Transfer Tehnologic. 

Evenimentul se va desfăşura 

în holul Universităţii din str. 

Domnească nr. 47, în intervalul orar 

10.00 - 16.00. La manifestare, îşi 

vor prezenta oferta de servicii și 

de brevete în domeniul cercetării 

aplicative și al transferului de 

tehnologie 35 de unităţi de 

cercetare și Centrul de Transfer 

Tehnologic din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“. Târgul facilitează 

crearea unui cadru interactiv 

menit să ofere companiilor private 

oportunităţi de informare în 

vederea dezvoltării de parteneriate 

în domeniul cercetării şi inovării, 

precum și identifi carea modalităţilor 

de cooperare pentru accesarea de 

fonduri europene.  . V.L. 
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130 de ani de la naşterea 
pictorului Reuven Rubin
Se împlinesc 130 de ani de la 

naşterea celui mai popular pictor 

israelian din toate timpurile, 

Reuven Rubin, artist care a fost 

şi primul ambasador al Israelului 

în România.

Rivn Zelicovici, pe numele său 
de botez, s-a născut la Galaţi, pe 
13 noiembrie 1893, fi ind al optu-
lea copil din cei 13 ai familiei de 
evrei Feigai şi Joel Zelicovici. Şi-a 
petrecut o parte din anii copilăriei 
şi adolescenţei la Fălticeni, de unde 
în 1912 a plecat în Israel. Aici, s-a 
înscris la Şcoala de Artă şi Design 
„Bezalel“ din Ierusalim, unde şi-a 
schimbat numele din Zelicovici 
în Rubin. După numai un an, şi-a 
continuat studiile la Paris, la Şcoa-
la Naţională Superioară de Arte 
Frumoase şi la Academia Colarossi 
(1913-1914).

În 1915, după începerea Primu-
lui Război Mondial, a revenit în Ro-
mânia, iar în 1919-1920 a studiat la 
Cernăuţi. În 1920, s-a afl at la New 
York, unde lucrările sale i-au atras 
atenţia lui Alfred Stieglitz, celebru 
fotograf şi proprietar de galerie de 
artă. Prin intermediul acestuia, şi-a 

organizat prima expoziţie persona-
lă, la Galeria Anderson. În 1922 s-a 
stabilit în Ţara Sfântă, şi-a deschis 
un studio şi a început să expună 
frecvent la Tel Aviv şi Ierusalim. 
A fost ales în 1924 preşedinte al 
Asociaţiei pictorilor şi sculptorilor 
din Palestina. Expoziţia personală 
din 1932 a marcat fondarea şi des-
chiderea Muzeului de Artă din Tel 
Aviv. S-a numărat printre primii 
artişti din Israel care s-au bucurat 
de recunoaştere internaţională.

 În 1948 a fost numit ambasador 
al statului Israel în România, func-
ţie în care va rămâne până în 1950, 
îndeplinindu-şi onorabil misiunea 
diplomatică.

 În 1969, a publicat lucrarea 
autobiografi că „Viaţa mea, arta 
mea“. A avut o expoziţie persona-
lă în cadrul Bienalei de la Veneţia 
(1952), o retrospectivă la New York 
(1962), precum şi în alte oraşe. A 
fost distins în 1964 cu Premiul 
„Dizengoff“ pentru pictură, iar în 
1973 cu Premiul Naţional al sta-
tului Israel. A încetat din viaţă pe 
13 octombrie 1974, la Caesarea, la 
vârsta de 81 de ani. În 1983, în casa 
din Tel Aviv, în care a locuit din 

1946 până în 1974, donată Primă-
riei oraşului, a fost deschis muzeul 
care-i poară numele („Rubin Muse-
um“), al cărui director şi curator 
este fi ica sa, Carmela Rubin.

 În pictură şi grafi că, Reuven 
Rubin s-a impus prin stilul şi te-
mele profund evreieşti, cultivând 
peisajul, natura statică, portretul, 
compoziţia cu aspecte din viaţa 
cotidiană, dar şi scene cu motive 
biblice şi folclorice. A fost înrâurit 
în demersul său de pictura naivă 
a lui Henri Rousseau, îmbinând 
stilul acestuia cu infl uenţa orien-
tală, dar şi cu arta bizantină a mă-
năstirilor din Bucovina. Tablourile 
reprezentând peisaje surprind as-
pecte panoramice ale Ierusalimu-
lui, imagini din Galileea, crânguri 
de măslini, secvenţe portuare etc. 
De asemenea, a pictat lucrări care 
sunt o îmbinare de natură statică 
- peisaj, a cultivat compoziţia cu 
mai multe personaje, precum şi 
motivul fl oral.

Foarte apreciate şi căutate, 
tablourile lui Reuven Rubin s-au 
vândut în ultimii ani la casele 
de licitaţie la cote foarte ridicate, 
atingând recorduri ale vânzărilor 

(preţuri ce s-au situat între 90.492 
de euro şi 137.502 euro), fapt ce de-
monstrează valoarea operei aces-
tuia, preţuirea de care se bucură în 
rândul colecţionarilor şi iubitorilor 
de frumos.

 Pe 13 noiembrie 2020, cu pri-
lejul vizitei la Galaţi a Excelenţei 
Sale David Saranga, ambasadorul 
Israelului în România, pe faţada 
Muzeului de Artă Vizuală a fost 
dezvelită o placă memorială cu 
următorul conţinut: „În orașul 
Galaţi s-a născut în 13 noiembrie 
1893, sub numele Rivn Zelicovici, 
pictorul Reuven Rubin, primul am-
basador al statului Israel în Româ-
nia. A locuit pe strada Israelită nr. 
7, actualmente strada Războieni 
nr. 5“.

 La împlinirea a 130 de ani de 
la venirea pe lume a pictorului, 
îi cinstim cu veneraţie memoria, 
fi ind bucuroși că oraşul de pe ma-
lul stâng al Dunării a constituit 
locul care i-a mângâiat primii ani 
ai copilăriei, de unde a pornit pe 
drumul artei, ajungând una din 
marile personalităţi pe care urbea 
noastră le-a dat culturii universa-
le. ,   Corneliu Stoica 

MARI PERSONALITĂŢI ALE GALAŢIULUI  .  IN MEMORIAM

 FERMĂ                              

ÎN FLĂCĂRI,                     

LA MALU ALB

POMPIERI. Un incendiu 

violent a avut loc în noaptea de 

joi spre vineri, într-o localitate a 

comunei Drăgănești, din apropierea 

Tecuciului. În jurul orei 23.00, 

pompierii de la Detașamentul 

Tecuci au fost solicitaţi printr-un 

apel la 112 să intervină în satul Malu 

Alb, pentru localizarea și lichidarea 

unui incendiu care izbucnise la o 

fermă. La faţa locului, pompierii au 

constatat că incendiul se manifesta 

cu violenţă şi au luat imediat măsuri 

pentru localizarea și lichidarea 

focarului. Conform Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 

în incendiu au ars circa 25 de tone 

de furaje, 23 de tone de cereale şi 

două utilaje agricole. Din fericire, 

nu s-au înregistrat victime şi nici 

animale care să fi  murit în fl ăcări. 

, V.L.   

Preşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ) Galaţi, Costel Fo-
tea, a anunţat achiziţionarea 
de echipamente medicale noi 
pentru Spitalul Municipal „An-
ton Cincu“ din Tecuci, valoarea 
investiţiei depăşind 2,8 mili-
oane de lei. „Recent, au ajuns 
aproape 50 de echipamente 
medicale noi (electrocardiogra-
fe, trusă endoscopie digestivă, 
injectomate). În cel mai scurt 

timp, vor ajunge şi alte 25 de 
echipamente moderne (aparat 
de sterilizare, ecografe, videola-
ringoscop, aspiratoare secreţii, 
roboţi de sterilizare şi purifi ca-
re a aerului şi concentratoare de 
oxigen)“, a anunţat Costel Fotea, 
pe Facebook. Potrivit acestuia, 
echipamentele sunt destinate 
secţiilor de medicină internă, 
cardiologie, chirurgie, terapie 
intensivă, ortopedie, gastro-

enterologie, pediatrie şi obste-
trică-ginecologie. „Mai mult, 
a fost achiziţionată aparatură 
medicală şi pentru laboratorul 
de analize medicale, blocul ope-
rator şi compartimentul de pri-
miri urgenţe. Valoarea acestei 
investiţii, realizată cu ajutorul 
fondurilor europene atrase de 
CJ Galaţi este de aproximativ 2,8 
milioane de lei“, a mai transmis 
Fotea. ,  V.L. 

achiziţie
Echipamente medicale noi, la spitalul din Tecuci

Expoziţie 
Otilia Boeru, 
la Muzeul   
de Artă

VERNISAJ. Miercuri, 15 noiembrie 

2023, la ora 18.00, Muzeul de Artă Vizuală 

din Galaţi organizează vernisajul expoziţiei 

personale „Dimensiuni“, semnată de Otilia 

Boeru, care va avea loc în prezenţa artistei. 

  Otilia Boeru este membră, din 2007,  a 

Uniunii Artiștilor Plastici din România, 

doctor în Arte Plastice și Decorative, 

lector universitar doctor la Universitatea 

Naţională de Arte din București - 

Facultatea de Arte Decorative și Design 

(Departamentul Arte Textile - Design Textil).   

Expoziţia va rămâne deschisă până pe 10 

decembrie 2023.   , V.L. 

Reuven Rubin - “Peisaj din Galileea” uReuven Rubin - „Autoportret“ u
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Proiect pentru limitarea 
numărului zilnic de ore 
la facultate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Senatorul USR Silvia Dinică a 

depus o iniţiativă legislativă prin 

care se limitează numărul de ore 

pe care studenţii îl pot petrece 

zilnic la facultate, în condiţiile 

în care s-au primit reclamaţii că 

programul de cursuri într-o zi la 

unele facultăţi ajunge chiar şi la 

12 ore, informează un comunicat 

de presă transmis duminică de 

USR și citat de Agerpres. 

Proiectul legislativ menţionat 
a pornit de la un caz real, al stu-
denţilor de la Universitatea de 
Medicină şi Farmacie "Grigore T. 
Popa“ din Iaşi, unde sute de stu-
denţi au reclamat, pe lângă creş-
terea taxei pentru programul de 
licenţă, faptul că au cursuri şi 
până la 12 ore pe zi, precizează 
sursa citată. 

 "Acest exemplu de eşec al 
legislaţiei existente de a proteja 
drepturile studenţilor, dar şi de 
a permite un acces facil la stu-
dii universitare nu este unic. 
De aceea, consider necesar ca 
studenţii să nu poată fi  obligaţi 
să petreacă mai mult de 8 ore în 
facultate zilnic, astfel încât să se 
poată face activităţi suplimen-
tare, fi e că vorbim de un loc de 
muncă, fi e de un hobby sau altă 
activitate extracurriculară“, a 
declarat senatorul Silvia Dinică, 
potrivit comunicatului preluat 
de Agerpres. 

 Totodată, Silvia Dinică, mem-
bră a Comisiei de învăţământ din 
Senat, a susţinut că majorarea 
taxelor de şcolarizare nu le per-
mite studenţilor fără posibilităţi 
materiale să termine facultatea. 
"Când alăturăm creşterilor de 
taxe şi programul încărcat, pu-
nem studenţii în imposibilitatea 
de a munci în paralel cu facultatea 
şi, deci, în imposibilitatea de a-şi 
plăti studiile. Consecinţa o ştim 
cu toţii: abandonul universitar“, a 

subliniat senatorul USR.  Conform 
comunicatului USR, un raport al 
UEFISCDI redactat în anul 2022 
arată că abandonul universitar a 
atins un procent de aproximativ 
48%. Din totalul de 120.309 stu-
denţi înscrişi la studii de licenţă 
în anul 2015 la programe de studii 
de trei şi patru ani, doar 57.705 au 
reuşit să obţină o diplomă de licen-
ţă până în anul 2021. 

 "Având în vedere că numărul 
necesar de credite pentru pro-

movarea anului universitar este 
de 30, iar studenţii pot atinge 
aceste credite cu 6 ore de cursuri 
pe zi, propunerea legislativă nu 
afectează procesul educaţional în 
mod negativ, ci doar determină 
conducerea instituţiilor de învă-
ţământ să realizeze un orar de 
cursuri incluziv, care să asigure 
respectarea drepturilor sociale 
ale studenţilor“, se mai specifi că 
în comunicatul de presă transmis 
de USR. ,

DUPĂ RECLAMAŢIILE A SUTE DE STUDENŢI DIN IAȘI  .  PROGRAM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Primul elicopter BlackHawk 
achiziţionat în cadrul unui pro-
iect european, destinat gestionă-

rii situaţiilor de urgenţă, a fost 
livrat sâmbătă la sediul Inspecto-
ratului General de Aviaţie (IGAV) 
al MAI, potrivit DSU, informează 
Hotnews. Săptămâna aceasta ur-
mează să fi e livrate încă trei eli-

coptere, iar până la fi nalul anului 
să mai fi e recepţionate alte trei 
aparate de zbor BlackHawk, din-
tre care două destinate manage-
mentului situaţiilor de urgenţă și 
unul pentru a sprijini structurile 
operative ale Poliţiei Române, po-
trivit DSU.

 În viitorul apropiat, autorităţi-
le vor prezenta aeronavele Black-
Hawk, care vor intra în dotarea 
fl otei aeriene ale IGAV, în cadrul 
unei ceremonii ofi ciale.

 Conform sursei citate, Inspec-
toratul General de Aviaţie al MAI a 
achiziţionat șapte elicoptere Black-
hawk, aparate de zbor care vor fi  
utilizate pentru managementul 
situaţiilor de urgenţă, trei fi ind 
confi gurate pentru operaţiuni ma-

ritime și trei pentru uscat, iar un 
elicopter pentru a sprijini structu-
rile operative ale Poliţiei Române.

 Aparatele au fost produse la 
uzina Lockheed Martin din Polo-
nia. Valoarea contractului total 
s-a ridicat la peste 170 de milioane 
de euro, potrivit Știrilor TVR. 85 
la sută din valoare a fost acoperită 
din fonduri europene.

 Inspectoratul General de Avi-
aţie utiliza șase elicoptere Mi-8 
și Mi-17 produse în fosta Uniune 
Sovietică, dar aparatele nu au mai 
fost folosite deoarece nu mai pu-
teau să plece în Rusia pentru men-
tenanţă, ceea ce a făcut obligato-
rie achiziţionarea unor elicoptere 
moderne, potrivit șefului DSU, 
Raed Arafat. ,

aviaţie
Primul elicopter BlackHawk pentru SMURD a ajuns în România

Anvelopele 
de iarnă devin 
obligatorii             
la munte

NINSOARE. În zonele mon-

tane din România au început ninsorile, 

iar autorităţile recomandă șoferilor să fi e 

echipaţi corespunzător pentru a circula în 

siguranţă. „Având în vedere că în zonele 

înalte au început ninsorile, reamintim fap-

tul că este obligatoriu ca vehiculele care 

le tranzitează să fi e echipate de iarnă. În 

special autovehiculele grele trebuie să 

fi e echipate cu lanţuri, deoarece există 

risc de accidente, dar și de blocare a 

drumurilor, ceea ce îngreunează acţiu-

nea utilajelor de deszăpezire“, transmite 

CNAIR. , Cristinel Luca

 MEDICAMENTE 

ONCOLOGICE              

DE ZECI DE MII DE 

EURO, VÂNDUTE 

PE INTERNET
RISCURI. Beatrice 

Speteanu, farmacist şi preşedinte 

al Asociaţiei Farmaciilor Tradiţionale 

şi a Practicienilor, atrage atenţia 

că medicamentele oncologice 

care se vând pe internet pot pune 

în pericol viaţa pacienţilor, pentru 

că nu se ştie exact în ce condiţii 

au fost păstrate, relatează news.

ro. Fenomenul comercializării 

acestor medicamente pe internet a 

luat amploare mai ales în această 

perioadă, când mulţi pacienţi cu 

afecţiuni din sfera oncologiei spun 

că au acces difi cil la tratamente din 

cauza lipsei fi nanţării din sistem. 

Pacienţii ajung să cumpere de pe 

internet pentru a-şi putea continua 

tratamentele, plătind astfel şi sume 

mai mici pentru ele. De exemplu, 

în farmacie, medicamentul numit 

Bosulif costă în jur de 13.000 de lei, 

Iclusig costă în jur de 24.000 de lei, 

iar Jakavi este în jur de 14.000 de 

lei. Sunt însă medicamente care se 

găsesc foarte greu în farmacii, ele 

fi ind atractive pentru piaţa de export, 

mai spune Beatrice Speteanu.  

Alături de aceste anunţuri din sfera 

oncologiei, pe internet se mai vând şi 

„pen“-uri de insulină, dar şi Ozempic, 

medicament conceput pentru 

diabetul de tip 2, efi cient în reglarea 

glicemiei, cu efect de scădere 

în greutate. Şi în cazul acestora, 

pericolul este mare, tocmai pentru că 

nu se cunoaşte modul de depozitare 

sau provenienţa.  . Cristinel 

Luca 
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’
Deoarece în 

ultimii ani au fost 

executate doar 

reparaţii curente, 

starea tehnică 

a imobilului 

este precară și 

necesită lucrări de 

modernizare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Ce-a făcut Primăria 
de când a preluat 
fostul sediu al BCR

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

De un an, de când a plătit 

1.300.000 de euro şi a devenit 

proprietara fostului sediu al 

BCR, Primăria municipiului 

Galaţi nu a făcut decât să 

cheltuiască bani pentru 

documentaţii, reparaţii şi dotări 

de care are nevoie clădirea. 

Conform datelor din portalul 

achiziţiilor publice, Primăria a 

încheiat, până acum, contracte 

în valoare de peste 1,5 milioane 

de lei fără TVA. Mai nou, a 

lansat în licitaţie un contract de 

peste 9 milioane de lei fără TVA 

pentru renovarea energetică a 

clădirii.

„Spațiile în care își desfășoară 
activitatea Direcția Impozite, 
Taxe și alte Venituri Locale nu 
asigură condiții adecvate pentru 
asistența contribuabililor, înca-
sarea impozitelor și a taxelor, 
precum și condiții adecvate pen-
tru completarea de către contri-
buabili a formularelor necesare 
și pentru informare“. Acesta a 
fost principalul argument al au-
torităţilor atunci când au decis 
să cumpere clădirea de pe stra-
da Brăilei nr. 35, fostul sediu al 
BCR.

Numai că imobilul are nevoie 
de lucrări serioase pentru a pu-
tea fi  folosit.

Contracte atribuite
În septembrie 2022, când imo-

bilul era în curs de preluare de 
către municipalitate, Primăria 
încheia un contract în valoare de 
75.000 de lei fără TVA, pentru 

servicii de proiectare, faza docu-
mentaţie de avizare a lucrărilor 
de intervenţie, pentru „Renovare 
energetică imobil strada Brăilei 
nr. 35“ cu asocierea Techmedia 
Electronics - Bia Consproiect.

În noiembrie 2022, Primăria a 
cumpărat, cu 12.000 de lei fără 
TVA, o fi rmă luminoasă „sufi ci-
ent de vizibilă“ - adică de patru 
metri lungime şi un metru lăţi-
me - pentru informarea cetăţeni-
lor şi identifi carea clădirii, după 
cum specifi ca în referatul de ne-
cesitate al achiziţiei. Numai că, 
dacă analizăm contractele ulte-
rioare încheiate de Primărie, fi r-
ma luminoasă nu era tocmai… 
prioritatea clădirii.

Dovadă că, în august 2023, 
municipalitatea a atribuit fi r-
mei Rimoldo Consulting Group 
SRL un contract de execuţie lu-
crări pentru „Refacere instala-
ţii de curenţi slabi“ în valoare 
de 529.748 de lei fără TVA. Iar 
în septembrie 2023, a contrac-
tat proiectarea şi execuţia unor 
lucrări de instalaţii electrice, în 
valoare de 900.000 de lei fără 
TVA, cu fi rma Electroterm Con-
vertizor SE.

Potrivit autorităţilor, în pre-
zent se lucrează la instalaţii elec-
trice, instalaţii curenţi slabi şi 
fi nisaje interioare. Deocamdată 
niciun serviciu sau funcţionar al 
Primăriei nu s-a mutat acolo.

Imobil în stare tehnică 
precară

„Imobilul situat în strada Bră-
ilei nr. 35 a fost fi nalizat în anul 
1993. Deoarece în ultimii ani 
au fost executate doar reparații 
curente, starea tehnică a imobi-

lului este precară și necesită lu-
crări de modernizare. Lucrările 
sunt necesare pentru a le crea 
utilizatorilor un mediu propi-
ce care să le ofere confort mi-
nim, siguranță și să le permită 
desfășurarea activităților speci-
fi ce efi cient“, scria în documen-
tele care însoţeau hotărârea de 
Consiliu Local prin care a fost 
aprobată renovarea energetică 
a fostului sediu BCR. Valoarea 
totală a investiției a fost calcu-
lată la 14.710.333 de lei, iar acest 
lucru a stârnit discuţii în şedinţa 
din vară a Consiliului Local.

Primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, a explicat 
că banii ar urma să vină de la 
Administraţia Fondului pentru 
Mediu. Dar, pentru siguranţă, a 
venit cu un amendament prin 
care la sursele de fi nanţare să 
fi e nominalizate toate formele 
posibile: buget local, fond de 
mediu, fonduri europene, alte 
fonduri guvernamentale. „Sunt 
foarte sincer cu dumneavoastră: 
14 milioane de lei de la bugetul 
local, pentru anveloparea unei 
clădiri, nu ne permitem! Deci nu 
va fi  cu bani de la bugetul local!“, 
a spus edilul-şef.

Se caută proiectanţi 
şi constructori

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
pentru renovarea energetică a 
acestui imobil, Primăria a lan-
sat la licitaţie un contract de 
proiectare și execuție în valoa-
re estimată de 9.025.342 de lei 
fără TVA. Ofertele sunt aştepta-
te până pe 4 decembrie 2023, iar 
criteriul de atribuire este „cel 

mai bun raport calitate-preţ“. 
În documente se precizează că 
proiectul este propus pentru 
fi nanțare prin Programul Regio-
nal Sud-Est 2021-2027. Termenul 
de realizare ar urma să fi e de 15 
luni, din care trei pentru proiec-
tare şi 12 luni pentru execuţie.

Conform proiectului aprobat 
de aleşii locali, primele pe listă 
sunt lucrările specifi ce necesare 
obținerii avizului ISU. Sunt, de 
asemenea, propuse: lucrări de 
creștere a efi cienței energetice, 
reabilitare termică a elemente-
lor de anvelopă, dar și de ame-
najare - reparații ale tencuielilor 
degradate/fi surate ale fațadei, 
refacerea fi nisajelor interioare, 
înlocuirea pardoselilor, amena-
jarea unui grup sanitar pentru 
persoanele cu dizabilități.

Pe lângă instalații sanitare in-
terioare/exterioare, înlocuirea 
rețelelor de apă rece/caldă pen-
tru consum menajer, instalații 
termice și pentru stingerea in-
cendiilor sunt prevăzute sisteme 
alternative de producere a ener-
giei electrice și/sau termice pen-
tru consum propriu și moderni-
zarea instalației de iluminat.

Proiectul mai cuprinde repa-
rarea trotuarelor de protecție 
degradate, în scopul eliminării 
infi ltrațiilor la infrastructura 
clădirii, adaptarea infrastruc-
turii pentru persoanele cu diza-
bilităţi, montarea a două lifturi 
cu capacitatea minimă de zece 
persoane, adaptate și pentru per-
soanele cu dizabilități. Dotarea 
clădirii cu mobilier adecvat și in-
stalarea unor stații de încărcare 
rapidă pentru vehicule electrice 
sunt și ele prinse în proiect.  .

CHELTUIELI PENTRU REPARAŢII ŞI O LICITAŢIE PENTRU RENOVAREA ENERGETICĂ . BANI
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Liga a III-a
Egalitate în derbiul gălăţean: Liești - Braniștea 1-1

GHEROGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a treia a returului Ligii 
a III-a de fotbal a programat der-
biul echipelor gălăţene Sporting 
Liești și Unirea Braniștea. A fost 
un meci între două grupări care 
nu mai au secrete una faţă de cea-
laltă. Chiar dacă ambele și-au do-
rit victoria, până la urmă scorul 
a fost egal, 1-1 (1-0).

Sporting, din postura de echi-
pă gazdă, a deschis scorul repede: 
în urma unui corner s-a produs o 
înghesuială în careu, iar mingea 
a ajuns la Costea… pentru 1-0. 
Jocul a continuat cu atacuri de 
ambele părţi, cu multe oportu-
nităţi. Gazdele au ratat desprin-
derea prin Crihană, Stan și Iorda-
che. La rândul lor, cei de la Unirea 

s-au afl at aproape de egalare prin 
Murgoci și Voicu, la lovituri libe-

re, dar și prin Răducan, Lefter și 
M. Cireș. Presată de scurgerea 
timpului, Unirea a accentuat 
presiunea, iar în ultimul minut 
al partidei a reușit golul egaliza-
tor. O lovitură liberă executată de 
către D. Cireș a fost respinsă de 
bară, după care Mihai a marcat 
pentru 1-1.

Cele două echipe își menţin 
poziţiile în clasament, iar în run-
da viitoare ambele vor avea me-
ciuri grele în deplasare: Braniștea 
la Metalul Buzău, iar Lieștiul la 
Rm. Sărat.

A arbitrat Cristian Moldovea-
nu (Sf. Gheorghe) formaţiile.

 Sporting : Cilighidreanu - 
Ţopa, Podașcă, Munchiu, Bădilaș 
- Iordache, Crihană, Chiriac, Stan 
- Costea, Grigoraș. Au mai intrat: 
Iacob, Coman, F. Dima.

 Unirea : Paharnicu - Mihai, 
Farcaș, Voicu, Hilohi - Murgoci, 
Jordan - Olteanu, Nica, Docuz - Ră-
ducan. Au mai jucat: M. Cireș, D. 
Cireș, Enache, Lefter și Popa.

Celelalte rezultate ale run-
dei: CSM Rm. Sărat - Hamangia 
Baia 11-0, Viitorul Șuţești - Dacia 
Brăila 1-1, Voinţa Limpeziș - CSM 
Focșani 0-5, Viitorul Ianca - Me-
talul Buzău 0-2.

• În eșalonul al doilea de fot-
bal feminin, SC Oţelul Galaţi a 
obţinut o frumoasă victorie, la 
ASC Liceenii Topolog. Elevele an-
trenorului Gabriel Călinescu s-au 
impus cu 1-0, prin golul marcat 
de Lavinia Bot (min. 88), după ce 
în min. 86 gazdele au ratat un 
penalti. Gălăţencele au acumulat 
18 puncte și ocupă locul 4, cu un 
golaveraj pozitiv: 23-15. .   

Luptă pentru urmărirea 
locurilor de play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două formaţii au ocazia de 

a se apropia de locurile de play-

off, mai ales după ce echipele de 

pe locurile 5-10 au remizat până 

acum în această etapă.

O victorie a Oţelului cu UTA ar 
însemna apropierea la doar două 
puncte de locurile de play-off, o 
perspectivă similară având-o și 
arădenii. Sepsi, Hermannstadt, 
Farul, „U“ Cluj, Petrolul, echipele 
din zona de play-off, au terminat 
toate la egalitate în prima etapă 
din retur, iar asta deschide calea 
apropierii de poziţiile fruntașe 
pentru formaţiile din spate.

 Astfel, meciul de la Sibiu 
dintre UTA şi Oţelul, progra-
mat astă-seară, de la ora 20.30, se 
anunţă a fi  mai important decât 
poate să pară la prima vedere. 
Gălăţenii pot profi ta de faptul că 
UTA nu joacă la Arad meciurile de 
acasă din această perioadă şi nici 
măcar la Oradea, unde a disputat 
precedentele două jocuri de cam-
pionat de pe teren propriu (2-2 cu 
Rapid și 2-1 cu Dinamo).

 Rednic laudă 
prestaţia Oţelului 

Deși de multe ori a fost foarte 
critic la adresa adversarilor săi 
din campionat, Mircea Rednic 
(antrenor UTA) a lăudat forma-
ţia gălăţeană și a comparat-o cu 
o mașină nemţească. „Se poate 
spune despre Oţelul că e cea mai 
constantă echipă, e ca o mașină 

nemţească, condusă de un român 
școlit în Germania. Au făcut o 
muncă foarte bună acolo și ar fi  
meritat să câștige mai multe me-
ciuri dintre cele pe care le-au în-
cheiat la egalitate. E o echipă greu 
de învins, după cum s-a văzut și 
în tur, când am condus la Galaţi 
și am fost egalaţi. Nu va fi  ușor, 
dar e meci acasă și îmi doresc să 
câștigăm“.

În tur, la Galaţi, a fost 1-1, 
cu penalti ratat de Cisotti spre 
fi nalul jocului, plus o altă mare 
ocazie a lui Cîrjan. Ambele echi-
pe au crescut în evoluţii de la 

acel moment al debutului de 
campionat.

 Fără Lopez în teren 
Meciul cu UTA va fi  primul 

din acest campionat în care Ariel 
Lopez va lipsi de pe teren pentru 
echipa lui Dorinel Munteanu, 
după 15 etape în care a fost me-
reu titular. Uruguaianul trans-
ferat în vară de la Gloria Buzău 
este suspendat pentru cumul de 
cartonașe galbene. Lista absenţe-
lor e completată de mai vechii in-
disponibili, încă nerefăcuţi com-
plet, Gaitan, Neagu și Panait.

La limita suspendării pentru 
cumul de cartonașe galbene se 
afl ă și alţi jucători importanţi, 
care ar putea lipsi în runda vii-
toare cu CSU Craiova. Este vorba 
despre Cisotti, Tănasă, Miguel, 
Adăscăliţei și Zivulici.

Partida UTA - Oţelul din aceas-
tă seară, de la ora 20.30, va închi-
de etapa cu numărul 16 din Su-
perligă. După acest joc, urmează 
o pauză competiţională pentru 
disputarea meciurilor echipelor 
naţionale. E de așteptat ca Oţelul 
să programeze o partidă amicală, 
pe care să o dispute la Galaţi. ,

LA PRIMUL MECI DIN RETUR UTA - OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Victorie sub 
Pietricica

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Rapid -        
CSM Galaţi 
se vede la TV

BASCHET. Partida Rapid București 

- CSM Galaţi, din etapa a opta a Ligii Naţio-

nale de baschet masculin, ce se va disputa în 

această seară, de la ora 19.00, poate fi  urmă-

rită în transmisiune directă pe canalele Digi 

Sport și Prima Sport. Gălăţenii au de îndeplinit 

o misiune extrem de difi cilă, în condiţiile în 

care Razdevsek și Ciotlăuș sunt accidentaţi și 

nu vor putea fi  folosiţi la capacitate maximă, 

plus că au de înfruntat unul dintre cei mai buni 

adversari din campionat. CSM Galaţi are o 

singură victorie din șase partide disputate, 

în timp ce Rapid a câștigat de cinci ori în tot 

atâtea jocuri.  . Florin Radu

HANDBAL. În etapa a 

7-a a diviziei secunde de handbal 

masculin, CS Universitatea Galaţi 

a învins, la Piatra Neamţ, scor 

33-32, formaţia HC Pietricica. Cu 

patru victorii și trei înfrângeri, CSU 

ocupă locul 3 în clasament. Iată 

marcatorii: Patric Albu (15 goluri), 

Chiriac (6), Butea (5), Costea (3), 

Soare (3) și Ionescu (1). Returul 

începe miercuri, 15 noiembrie, 

cu meciul CSU - Poli Iași, derbiul 

Seriei A (în tur, 28-27 pentru 

gălăţeni).

VOLEI. În prima etapă a re-

turului Diviziei A2 de volei feminin, 

CSU a jucat în Capitală cu echipa 

CS Municipal, unde și-a luat o 

frumoasă revanșă: după 0-3 în 

tur, 3-1 acum. Cu trei victorii și trei 

înfrângeri, „studentele“ ocupă lo-

cul 4 în Seria Est. Succesul a fost 

repurtat de următoarele fete: Răi-

leanu, Milea, Iordache, Stănescu, 

Hantău, Panait - Iordan (plus Po-

poiu, Axinte, Sava și Neacșu). În 

următoarea etapă, CSU va juca tot 

în deplasare, la Corona II Brașov 

(sâmbătă, 18 noiembrie).

LUPTE. Campionatul Na-

ţional individual de lupte U17 s-a 

desfășurat la Târgu Mureș. Spor-

tivii de la CSM Dunărea Galaţi 

au obţinut următoarele rezultate: 

Iordan Alexandru Apostolache - 

locul II (categoria 48 kg), Claudiu 

Alexandru Zaharia - locul IV (48 

kg) și Alexandru Nechifor - locul 

V (110 kg). Antrenori, Dumitru 

Buleandră și Octavian Berbeci. .

    uu foto Sportul Ilustratfoto Sportul Ilustrat
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Membri ai conducerii 

Electrocentrale Grup, însoţiţi 

de administratorul special 

Sinan Mustafa, au vizitat, 

la începutul acestei luni, 

platforma Electrocentrale 

Galaţi, afl ată în stare de 

faliment și scoasă la vânzare 

ca activ funcţional, de 

lichidatorul judiciar Maestro 

SPRL din Constanţa. Vizita 

s-a fi nalizat cu un apel către 

jucătorii importanţi de pe piaţa 

energiei la care statul este 

acţionar majoritar, cum ar fi  

Hidroelectrica, de exemplu, 

care să investească într-o nouă 

centrală electrică. 

„Șanse sunt! Chiar și acum, 
în lichidare! Activele sunt pro-
movate la vânzare ca activ func-
ţional, NU ca fi er vechi, cum vi-
sează unii. Interesaţi sunt și sunt 
convins că pe actuala locaţie va 
fi  construită o nouă centrală 
electrică, pe bază de gaz cel mai 
probabil, deși sunt și alte opţiuni 
pentru combustibil (în trecut se 
folosea gaz natural, gaz de furnal 
și chiar păcură). Estimez o capaci-
tate viitoare oriunde între 50-130 
MW“, a afi rmat administratorul 
special al Electrocentrale Galaţi, 
Sinan Mustafa, pe pagina sa de 
Facebook. 

 „Încă se poate, 
dacă se vrea“ 

În opinia lui Sinan Mustafa, 
important este ca interesul pen-
tru Electrocentrale Galaţi să vină 
nu numai din partea unor jucă-
tori „minori și privaţi“, ci și din 
partea unor jucători importanţi 
de pe piaţa de energie la care sta-
tul este acţionar majoritar. „Dau 
chiar un exemplu: Hidroelectrica 
deţine capacităţi de energie rege-
nerabilă semnifi cativă în Dobro-
gea, de ce n-ar construi o centrală 
de echilibrare pe actuala locaţie 
a Electrocentrale Galaţi? Până 
acum, interesul clar arătat a fost 
din partea unor jucători minori și 
privaţi. Dacă mediul privat vede 
fezabil, nu văd de ce jucătorii im-
portanţi în care statul român deţi-
ne participaţii semnifi cative să nu 
vadă fezabil un astfel de proiect!“, 
a mai afi rmat Sinan Mustafa.

 La rândul său, Dan Constan-
tin Marinescu, președintele boar-
dului director al Electrocentrale 
Grup, a scris, tot pe Facebook: „Vi-
zită de lucru la CET Galaţi! Dacă 
se salvează acest CET, poate aju-
ta la echilibrarea SEN (sistemul 
energetic naţional - n.r.)! Este pu-
ţin cam târziu, dar încă se mai 
poate, dacă se vrea!“. 

 Preţul de vânzare, redus 
aproape la jumătate 

Între timp, conform datelor 
de pe pagina lichidatorului ju-

diciar Maestro SPRL, preţul de 
vânzare pentru Electrocentrale a 
fost redus pentru a cincea oară, 
ajungând acum la 12,5 milioane 
de euro, fără TVA, reprezentând 
58% faţă de preţul iniţial de 
pornire a licitaţiei, cel de 21,2 
milioane de euro, stabilit în mai 
2022. În schimbul acestei sume, 
cumpărătorul primește activul 
funcţional CET Galaţi, amplasat 
în incinta Liberty Galaţi și com-
pus din subansamblurile funcţi-
onale Incinta CET și Incinta Epu-
rare Chimică III.

 Incinta CET include centrala 
termoelectrică cu o putere insta-
lată de 375 MW, terenuri în supra-
faţă de 22,3 hectare, construcţii 
administrative și industriale, in-
stalaţii și stocuri (inclusiv mate-
rie primă sub formă de păcură sub 
1% sulf, necolorată și nemarcată) 
și ansamblu de termofi care. 

 Incinta Epurare Chimică III 
este formată din teren în suprafa-
ţă de 9.821 mp, clădire staţie tra-
tare chimică a apei și instalaţii 
de ventilaţie. 

 Mai vor turcii 
să cumpere? 

Interesant este că ultimul 
preţ stabilit pentru vânzarea 
Electrocentrale Galaţi, de 12,5 
milioane de euro, este exact cât 
au oferit, în iunie 2023, turcii 
de la fi rma Synergy Land Deve-
lopment. Așa cum „Viaţa liberă“ 

a mai scris, singura ofertă con-
cretă înregistrată pentru cum-
părarea fostului producător de 
energie electrică, agent termic și 
abur industrial de pe platforma 
Combinatului Liberty este cea 
formulată de Synergy Land De-
velopment SRL. Oferta de prin-
cipiu a turcilor a fost condiţio-
nată de obţinerea unui rezultat 
pozitiv al raportului său de tip 
„due dilligence“. „Due diligence“ 
reprezintă o analiză amănunţită 
a unei afaceri din punct de ve-
dere juridic, fi nanciar, comerci-
al, operaţional și tehnic, care se 
realizează înaintea unui proces 
de vânzare-cumpărare în scopul 
evaluării situaţiei reale a unei 
companii.

 Oferta fi rmei Synergy Land 
Development SRL a fost apro-
bată de principiu de Adunarea 
Creditorilor Electrocentrale 
(dintre care Romgaz SA Mediaș 
are 87,64% din drepturile de 
vot), acum patru luni. „Acordul 
de principiu nu reprezintă o 
aprobare cu privire la transferul 
Activului funcţional CET Galaţi, 
rezultatul raportului de tip due 
diligence va fi  comunicat lichida-
torului judiciar, urmând ca ofer-
ta fi nală să fi e supusă aprobării 
creditorilor“, se preciza în Hotă-
rârea Adunării Creditorilor pen-
tru Electrocentrale, în luna iulie 
a acestui an. .  Sursa foto Face-

book/Sinan Mustafa 

SOLUŢIE PENTRU ECHILIBRAREA SISTEMULUI ENERGETIC NAŢIONAL  .  PRODUCŢIE

 PESTE 3.100 

DE GĂLĂŢENI, 

ANGAJAŢI 

PRIN AJOFM
BILANŢ. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi informează că, în 

primele nouă luni ale acestui an, 

3.123 de persoane și-au găsit locuri 

de muncă prin intermediul agenţiei.

Dintre aceste persoane, 1.704 au 

peste 45 de ani, 608 au vârsta mai 

mică de 25 de ani, 433 au între 35 și 

45 de ani, 272 au vârsta între 25 și 

30 de ani, iar 106 au vârste cuprinse 

între 30 și 35 de ani. Din punct de 

vedere al nivelului de pregătire, cele 

mai multe persoane angajate prin 

AJOFM Galaţi în acest an sunt cu 

studii gimnaziale (912), studii liceale 

(881), școli profesionale sau de arte 

și meserii (801 persoane). Numărul 

celor cu studii superioare este de 

283, al celor cu studii primare și 

fără studii este de 190, în timp ce 

persoanele cu studii postliceale 

încadrate sunt 56 la număr. De 

asemenea, 7.445 de gălăţeni au 

benefi ciat de asistenţă pentru 

înregistrarea în evidenţă ca persoane 

afl ate în căutarea unui loc 

de muncă.  . C.L. 

260 de 
tranzacţii pe 
secundă, de 
Black Friday

RECORD. Banca Transilvania anun-

ţă că a înregistrat aproape opt milioane de 

tranzacţii, de Black Friday, pe 10 noiembrie, 

în creştere cu 28% faţă de ediţia de anul 

precedent, respectiv dublu în comparaţie 

cu o zi standard. Potrivit unui comunicat 

de presă, tranzacţiile au fost realizate prin 

toate canalele BT disponibile, respectiv: 

carduri, POS-uri, bancomate etc. În acelaşi 

context, au fost raportate 260 de tranzacţii 

pe secundă. Cel mai mare coş de cumpă-

rături, achitat cu cardul BT, a fost de 60.000 

de euro (echivalent în lei) şi a reprezentat un 

accesoriu-bijuterie.  . Cristinel Luca

Marii jucători de stat, 
chemaţi să investească 
la Electrocentrale Galaţi
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Finlanda cumpără 
scutul antibalistic 
„Praştia lui David“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Israelul a semnat un acord 

care prevede livrarea către 

Finlanda a sistemului de apărare 

antirachetă „Praştia lui David“, 

contractul ridicându-se la 

valoarea de 317 milioane de euro, 

a anunţat duminică Ministerul 

Apărării israelian, transmit DPA 

și Agerpres. 

Sistemul "Praştia lui David“ 
este folosit pentru intercepta-
rea rachetelor cu rază medie şi 
lungă de acţiune. Acest sistem 

este dezvoltat în comun de Mi-
nisterul Apărării israelian, De-
partamentul Apărării al SUA şi 
producătorul Rafael Advanced 
Defense Systems.

 Finlanda şi Suedia au decis să 
ceară aderarea la NATO după de-
clanşarea invaziei ruse în Ucrai-
na, în februarie 2022. Finlanda a 
fost admisă în NATO pe 4 aprilie 
acest an, devenind al 31-lea mem-
bru al Alianţei Nord-Atlantice.

"David’s Sling“ ("Praştia lui 
David“), alături de "Iron Dome“, 
"Arrow-2“ şi "Arrow-3“, formează 
sistemul stratifi cat de apărare ae-
riană a Israelului. Spre deosebire 

de "Iron Dome“, care este mobil, 
"David’s Sling“ este staţionar și 
poate proteja întregul Israel din 
locaţia sa permanentă, se preci-
zează pe site-ul armatei israelie-
ne. În luna iulie 2023, Israelul a 
anunţat că a fi nalizat cu succes 
testarea capacităţilor extinse ale 
sistemului de apărare antirache-
tă, la scurt timp după ce sistemul 
a funcţionat cu succes, potrivit 
The Times of Israel. 

 Ministerul israelian al Apă-
rării a afi rmat într-un comuni-
cat de presă că "sistemul David’s 
Sling a fi nalizat cu succes o serie 
de teste la două luni după pri-

ma interceptare operaţională 
reușită în timpul operaţiunii 
Shield and Arrow“ și a descris 
acest lucru ca fi ind o "etapă im-
portantă“. "Capacităţile existen-
te ale sistemului au fost testate 
într-o serie de scenarii difi cile, 
care dovedesc capacităţile siste-
mului în timpul confl ictului“, a 
mai precizat Ministerul israeli-
an al Apărării.

 În luna mai, sistemul "Praștia 
lui David“ a interceptat cu succes 
o rachetă trasă spre Tel Aviv de 
către mișcarea Jihadul Islamic 
palestinian și una care ţintea 
Ierusalimul. ,

LIVRARE ISRAELIANĂ PENTRU CEL MAI NOU MEMBRU NATO  .  CONTRACT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Semiluna Roşie palestiniană 
anunţă că spitalul din Al-Quds 

"nu mai este operaţional”, deoa-
rece a rămas fără combustibil 
și energie electrică, precizând 
că personalul medical depune 
toate eforturile pentru a îngriji 

pacienţii și răniţii, notează The 
Guardian.

 Apelurile repetate pentru 
asistenţă internaţională urgentă, 
având în vedere asediul de o săp-
tămână și o pană de comunicare 
și de internet de cinci zile, nu au 
avut succes. Spitalul a fost lăsat să 
se descurce singur sub bombar-
damentele israeliene continue, 
ceea ce reprezintă un risc grav 
pentru personalul medical, paci-
enţi și civilii strămutaţi.

 Criza umanitară din Gaza și 
din regiunea de nord s-a agravat 
dramatic, odată cu escaladarea 
atacurilor militare israeliene. 
Semiluna Roșie Palestiniană con-
sideră comunitatea internaţiona-
lă și semnatarii celei de-a patra 

convenţii de la Geneva răspunză-
tori pentru prăbușirea completă 
a sistemului de sănătate și pentru 
condiţiile umanitare dezastruoa-
se care rezultă din aceasta.

 Semiluna Roşie palestiniană 
afi rma că tirurile de vineri ale 
soldaţilor de elită israelieni asu-
pra spitalului Al-Quds din oraşul 
Gaza au provocat moartea unei 
persoane şi au rănit altele 20, în 
timp ce lupte intense între arma-
ta israeliană şi gruparea Hamas 
se dau în această zonă.

 Israelul acuză Hamas că se 
foloseşte de spitale pentru a ata-
ca şi a ascunde tuneluri. Hamas 
dezminte, afi rmând că este gata 
să primească o "echipă internaţi-
onală“ pentru investigaţii. ,

criză
Spitalul Al-Quds din Gaza nu mai este operaţional

Oraș islandez 
în pericol              
să fie distrus 
de o erupţie

VULCAN. Orașul Grindavik din Islanda 

ar putea fi  grav afectat de vulcanul care se 

așteaptă să erupă în câteva ore sau zile. 

Grindavik a fost evacuat sâmbătă, după ce 

magma care se deplasează sub scoarţa teres-

tră a provocat sute de cutremure. „Suntem cu 

adevărat îngrijoraţi în legătură cu toate casele 

și infrastructura din zonă“, a declarat șeful 

Protecţiei Civile din Islanda. Orașul, situat 

la 40 km de Reykjavik, se afl ă în apropierea 

centralei geotermale Svartsengi, principalul 

furnizor de electricitate și apă pentru 30.000 

de locuitori, precum și a unui rezervor de apă 

dulce. , Cristinel Luca

 ÎMPUŞCAŢI 

MORTAL                

ÎNTR-O PARCARE 

DIN MARSILIA
DROGURI. Doi tineri de 

20 de ani, o femeie și un bărbat, 

au murit după ce au fost împușcaţi 

într-o parcare din Marsilia, 

relatează AFP. Alte trei persoane 

au fost rănite, viaţa uneia fi ind în 

pericol. „Cele cinci persoane se 

afl au în mașina lor, în parcarea 

unui McDonald’s, când un vehicul 

a oprit lângă ele, ucigându-i pe 

șofer și pe pasagerul din faţă cu 

focuri de armă trase dintr-o pușcă 

Kalașnikov“, a declarat procurorul-

șef al orașului, Nicolas Bessone, 

citat de Mediafax. Toţi cei trei 

bărbaţi din mașină erau cunoscuţi 

de poliţie pentru implicare în 

trafi cul de droguri și violenţe în 

regiunea din jurul orașului Toulon, 

din sudul ţării, a declarat Bessone, 

în timp ce femeile nu aveau 

antecedente penale. Împușcăturile 

au avut loc sâmbătă, cu puţin 

înainte de miezul nopţii, în 

districtul 16 din Marsilia, una 

dintre cele mai sărace zone ale 

celui de-al doilea oraș ca mărime 

din Franţa. Unul dintre bărbaţii 

răniţi, un tânăr de 29 de ani, 

nimerit în piept de gloanţe, rămâne 

în pericol, în timp ce una dintre 

femei și-a pierdut un deget. Cel 

de-al treilea pasager din spate a 

suferit doar răni ușoare.Marsilia a 

cunoscut în ultimii ani o creștere 

a violenţelor legate de comerţul 

cu droguri ilegale. Numai în acest 

an, peste 45 de persoane au fost 

ucise în acest oraș în urma unor 

violenţe conexe, conform sursei 

citate.  .Cristinel Luca 
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40 de ani de la înfiinţarea 
Cenaclului „Noduri şi Semne“

O lansare de carte de poezie 
care a avut loc recent, „Îngeri pe 
sufl et“, semnată de Adrian Ta-
labă, în cadrul Salonului literar 
„Axis libri“ (care se desfășoară 
de obicei la Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia“) a prilejuit prefa-
ţarea unui eveniment care cu 
siguranţă nu va trece nemarcat. 
Anume, împlinirea a 40 de ani de 
la înfi inţarea Cenaclului „Noduri 
şi Semne“, fapt deja intrat în le-
gendă, evoluţia grupării literare 
având o istorie aparte, uneori 
complicată (de pildă, cu secţiuni 
și fracţiuni online, cu o editură 
și o revistă ș.a.m.d.), cert fi ind că 
este unul dintre cele mai vechi 
cenacluri active din ţară. Grafi ci-
ana care a contribuit la ilustraţia 
cărţii, nimeni altcineva decât 
soţia autorului, Doina Talabă, a 
păstrat secretul până în ultima 
clipă, cea a lansării și, implicit, a 
vernisajului, care au avut loc într-

una dintre sălile de evenimente 
ale fostului Hotel „Dunărea“, la 
sfârșit de octombrie. Membrii 
prezenţi ai cenaclului s-au recu-
noscut, au comentat, și-au adus 
aminte de cei plecaţi recent din-
tre noi.

 Revenind la lansarea propriu-
zisă, aceasta a fost moderată de 
Geta Eftimie, directorul adjunct 
al bibliotecii judeţene, și scriito-
rul și bibliotecarul A.G. Secară, 
invitat special fi ind scriitorul 
și editorul Petre Rău, la editura 
căruia a apărut cartea. S-au sub-
liniat diverse aspecte, precum 
evoluţiile literare, continuarea di-
alogului dintre imagine și cuvânt 
(toate cărţile de până acum ale 
lui A. Talabă au fost ilustrate de 
Doina). Dintre persoanele care au 
mai luat cuvântul, le amintim pe 
Ecaterina Scurtu, Adriana Radu, 
Romulus Palade, Ecaterina Păun, 
Ioan Gh. Tofan și Iosif Roca.

 Ca numitor comun, Galaţiul este 
pentru poet o sursă de inspiraţie, a 
fost una dintre concluzii: „Fluviul 
își îmbrăţișează ţărmul/ cu valuri-
le/ atingerea malurilor/ sunt săru-
turile sale/ o singură spectatoare/ 
marea faleză// unde/ sculpturile de 
metal/ par a se uita la îngeri“... Pen-
tru acest volum, poemul „Evoluţie“ 
ar putea fi  exemplar: „Un răsărit/ o 
fl oare/ un sărut/ o iubire/ o bucurie/ 
o grijă/ o durere/ un apus/ o noapte/ 
lumină.“ Parcă îl vedem pe omule-
ţul lui Gopo, obsedat și el de o anu-
me simplitate, în fi lmul cu același 
titlu, fi lm scurt de animaţie, care 
a primit atâtea elogii, premii! Nu 
putem ști cât de inspirat este de Ion 
Popescu, poate va mai trebui mult 
să se meargă spre înalt, pe acea sca-
ră învecinată cu cea a lui Iacob, dar 
până acum A. Talabă-... Gopo își ia 
misiunea în serios. .  H. Barbun 

LANSARE DE CARTE ŞI EXPOZIŢIE  .  GRAFICĂ

 VREMEA 

SE ÎNCĂLZEŞTE 

DIN NOU, 

LA SFÂRŞIT 

DE NOIEMBRIE
PROGNOZĂ. După o 

săptămână în care temperaturile vor 

fi  normale pentru luna noiembrie, cu 

ploi multe, vremea va începe să se 

încălzească uşor, potrivit prognozei 

pe următoarele patru săptămâni, 

transmisă de Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM).În 

săptămâna 13-19 noiembrie, valorile 

termice se vor situa în jurul celor 

specifi ce perioadei în cea mai mare 

parte a ţării, ușor mai coborâte în 

zonele montane și ușor mai ridicate 

în sudul ţării. Regimul pluviometric 

va fi  excedentar, în special în 

regiunile intracarpatice.În săptămâna 

20-26 noiembrie, temperatura 

medie va avea valori apropiate 

de cele normale în toate regiunile. 

Cantităţile de precipitaţii se vor 

situa în jurul celor obişnuite, în cea 

mai mare parte a ţării.În săptămâna 

27 noiembrie - 3 decembrie, 

temperaturile medii vor fi  ușor mai 

ridicate decât cele normale, în toate 

regiunile. Regimul pluviometric va fi  

apropiat de cel normal, în întreaga 

ţară. În săptămâna 4-10 decembrie, 

mediile valorilor termice se vor 

situa ușor peste cele specifi ce 

acestei perioade, pe întreg teritoriul 

României. Cantităţile de precipitaţii 

vor fi  apropiate de cele normale, în 

toate regiunile.  . V.L. 

Conferinţele pastoral-misio-
nare de toamnă din Arhiepiscopia 
Dunării de Jos au continuat cu în-
trunirea preoţilor din protopopi-
atul Târgu Bujor. Întrunirea a de-
butat cu ofi cierea Sfi ntei Liturghii 
de către Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, în Biserica "Sfântul Mare 
Mucenic Gheorghe“ din Parohia 
Frumuşiţa. La slujbă au participat 
cei 58 de preoţi din protopopiatul 
Târgu Bujor, elevi, profesori de 
religie şi cântăreţi bisericeşti din 
parohiile protopopiatului. Elevii 
prezenţi la slujbă, îmbrăcaţi în 
portul tradiţional al zonei, au 

susţinut un concert de cântece re-
ligioase şi patriotice. Mulţi dintre 
copii au fost împărtăşiţi cu Sfi nte-
le Taine, iar Părintele Arhiepiscop 
a purtat un dialog constructiv cu 

aceştia şi le-a vorbit despre viaţa 
sfântă şi plină de încercări a Sfân-
tului Ierarh Nectarie din Eghina, 
prăznuit joi, 9 noiembrie, în bise-
rica noastră.

 Tot în lăcaşul de cult s-au 
desfăşurat şi lucrările propriu-
zise ale conferinţei semestriale, 
aşezate sub genericul "Toată su-
fl area să laude pe Domnul!“. În 
cadrul întrunirii au fost analiza-
te activităţile şi programele mi-
sionare desfăşurate în acest an şi 
au fost discutate aspecte legate de 
implicarea tinerilor în manifes-
tările prilejuite de sărbătoarea Sf. 
Apostol Andrei.

 În continuare, toţi cei pre-
zenţi au fost invitaţi la o aga-
pă frăţească în curtea frumos 
amenajată a acestei parohii gă-
lăţene. La fi nal, participanţii au 
vizitat Schitul "Acoperământul 
Maicii Domnului şi Sfântul Ie-
rarh Luca al Crimeii“, edifi cat în 
ultimii ani în apropierea locali-
tăţii Frumuşiţa, pentru a vedea 
lucrările efectuate la noul lăcaş 
de cult ce se construieşte prin 
contribuţia deosebită a Mănăsti-
rii "Naşterea Maicii Domnului“ 
din Cudalbi, pe terenul donat de 
către o familie de credincioşi din 
Bucureşti. . V.L.

religie
Conferinţă preoţească în protopopiatul Târgu Bujor

Jandarmii 
gălăţeni 
au donat 
sânge

CAMPANIE. Săptămâna 

trecută, jandarmii gălăţeni au participat 

la o campanie de donare de sânge, 

organizată de Inspectoratul General al 

Jandarmeriei Române, pentru a marca 

sărbătorirea patronilor spirituali ai armei, 

Sfi nţii Mihail și Gavriil. Timp de trei zile, 

27 de jandarmi din cadrul Inspectoratului 

Judeţean Galaţi s-au prezentat la Cen-

trul de Transfuzie Sanguină şi au donat 

sânge pentru refacerea stocurilor din 

unităţile medicale. De la începutul anului 

2023, jandarmii gălăţeni au donat în total 

peste 90 de litri de sânge.   . V.L.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Transport moloz, demolări, 

colectez deşeuri feroase şi 

neferoase de la domiciliul cli-

entului la cele mai avantajoase 

preţuri. Telefon 0758762009. 

(282384) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282390) 

 DIVERSE  

 • Vând lemne foc, tăiate, despica-

te. Transport Galaţi. 0726835985. 

(282357) 

 • Comuna Tulucești, titular al pro-

iectului „Realizare piste de bici-

clete în comuna Tulucești, judeţul 

Galaţi, precum și a două staţii de 

reîncărcare vehicule electrice în 

cadrul PNRR, componenta 10-

Fondul Local”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Realizare piste de bici-

clete în comuna Tulucești, judeţul 

Galaţi, precum și a două staţii de 

reîncărcare vehicule electrice în 

cadrul PNRR, componenta 1O-

Fondul Local”, propus a fi  am-

plasat în intravilan sat Tulucești, 

nr. cadastral 114845, str. Luncii 

DE1847. Terenul pe care se va re-

aliza prima staţie de reîncărcare 

vehicule electrice este situat în 

intravilan sat Tulucești, comuna 

Tulucești, T84, 86, P. 1042/13, lot 

121, 1042/15- lot 122, 969, 970, 

971, lot 16, nr. cadastral 106443. 

Terenul pe care se va realiza a 

doua staţie de reîncărcare vehicu-

le electrice este situat în intravilan 

sat Şiviţa, comuna Tulucești, T61, 

P.769/, nr. cadastral 115350, str. 

Prutului nr. 36A. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl- reglementari/ acor-

dul de mediu/ drafturi de acte de 

reglementare/ proiect decizia de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 471 

009, în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi. (282377) 

 • Societatea AGRIMAT MATCA 

S.A. anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „CONSTRUIRE 

PLATFORMĂ STOCARE 

DEJECŢII” propus a fi  amplasat 

în extravilanul comunei Matca în 

(T.75/1, 72/1, 75/1, P 700/1/22, 

687/3, 700/5). Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, http://apmgl- 

reglementări/acordul de mediu/

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(282315) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vănd apartament 3 camere, 39 

B. Telf. 0749207451 (282361) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (282314) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(282290) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (282335) 

 • Doresc să închiriez aparta-

ment 2 camere, parter, zona 

Centru, Mazepa sau Ţiglina. Telf. 

0752842347 (282365) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282368) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu 

experienţă. Tel.0751034266 

(282044) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • REMATINVEST Galaţi anga-

jează, perioadă nedeterminată, 

şoferi profesionişti cu atestat 

maşini cu containere. Salarii, 

sporuri motivante, fără deplasări. 

Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-

grav. 0757669134. (282285) 

 • Societate comercială angajează 

inginer, maistru specialitatea con-

strucţii civile şi industriale. Telefon 

0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0756114546, sau 

sediul din Drumul de Centură 28A. 

(282333) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin, 

salariu 3000 net; măcelar cu expe-

rienţă. Tel. 0751609049. (282336) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

 • SC ANGHEL NG SRL anga-

jează SUDORI (autogen și elec-

tric) pentru debitare fi er vechi 

în depozitul din Şendreni. Se 

asigură transportul din Galaţi. 

CV-urile se transmit la adresa: 

secretariat@anghelng.ro, Tel.: 

0723.653.495/ 0236.826.536 

(282352) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282366) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.: 0749223352 

(282371) 

 • SC angajează șofer cat.B- distri-

butie. Tel.: 0749223352 (282372) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(282373) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749223352 (282374) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282375) 

 • SC angajează muncitor califi cat/ 

necalifi cat industria alimentară. 

Tel.: 0749223352 (282376) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(282381) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (282358) 

anunţuri publice/anunţ depunere 

solicitare 2023 și la sediul titula-

rului din comuna Matca, judeţul 

Galaţi D.J. 251 Tecuci- Galaţi, 

km15. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce @apmgl.anpm.ro (282383) 

 DECESE  

 • Îngerii să te iubească, 

LEONTE SILVIA, 

un sufl et minunat, 

plin de dragoste și credinţă, 

care s-a înălţat la cer, 

departe de noi, dar mai 

aproape de Dumnezeu, 

lăsând în urmă singurătate 

și tristeţe. Amintirea 

sufl etului tău bun va rămâ-

ne mereu în inimile noastre. 

Înmormântarea va avea loc 

la Cimitirul „Eternitatea“, 

luni, 13.11.2023, la ora 12:00. 

Familia Mantu Spiru şi 

Mariana. (282386) 

 • O inimă bună 

a încetat să mai bată, 

LEONTE SILVIA, 

un sufl et mare s-a ridicat 

la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere 

şi un gol imens. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Nepotul Mantu Adrian, soţia 

Oana și strănepoţii 

Filip și Tudor. (282387) 

 • Plecarea celor dragi lasă 

în sufl et o durere pe care 

nimeni nu o poate vindeca! 

Suntem alături de Mantu 

Mariana la trecerea 

în eternitate a mamei sale. 

Dumnezeu să îi odihnească 

sufl etul în pace ! 

Familia Humă Mihai 

și Cornelia (282388) 

 • Un gând de mângâiere 

şi alinare pentru mama 

doamnei Mantu Mariana, 

în aceste momente grele, 

când se desparte 

de mama ei dragă. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace. 

Colectivul Arcada Company. 

(282389) 

DataData
întreruperiiîntreruperii

Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

20.11.2023

- Loc. Braniștea, zona de la DN 25 până la calea 

ferată, străzile Stefan cel Mare, Duzilor, Matei 

Ghica și Labirintului;

09.00-15.00

20.11.2023 - Com. Liesti, sat Şerbănești zona Tarna; 09.00-15.00

21.11.2023 - Com. Munteni, sat Munteni, parţial; 09.00-15.00

21.11.2023

- Loc. Braniștea , zona de la calea ferată 

spre Schela, Primărie și Şcoala, străzile 

Stefan cel Mare, Lascăr Catargiu, Teilor, 

Lebedelor și Crizantemelor;

09.00-15.00

21.11.2023
- Loc. Sat Costi, zona DN 26 între strada 

Amurgului și strada Presei;
10.00-15.00

22.11.2023 - Com. Munteni, sat Munteni, parţial; 09.00-15.00

22.11.2023

- Loc. Braniștea, zona de la DN 25 până 

la calea ferată, străzile Ştefan cel Mare, 

Duzilor, Matei Ghica și Labirintului;

09.00-15.00

22.11.2023
- Loc. Sat Costi, zona cuprinsă între stră-

zile Mierlei, Pelicanului și Lebedei;
10.00-14.00

23.11.2023

- Mun. Tecuci, străzile Gheor-

ghe Petrașcu , Ecaterina Teodo-

roiu, Libertăţii, V-le Alecsandri;

- Mun. Tecuci, străzile Gheorghe Petrașcu, 

Aleea Plopilor (zona mag. Penny);

09.00-15.00

23.11.2023

- Loc. Braniștea, zona de la calea ferată 

spre Schela, Primărie și Şcoală, străzile 

Ştefan cel Mare, Lascăr Catargiu, Teilor, 

Lebedelor si Crizantemelor.

09.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 20 - 24.11.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003579

PRF PVL 000026
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

13

1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în 1784, la 
Paris. [Sistemul său a fost folosit 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul „Braille“].
1868  u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903  u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARRO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor al 
impresionismului.
1907  u Inginerul francez Paul 
Cornu reuşeşte primul zbor din 
lume cu un elicopter.
1930  u Se naşte GEORGETA 
HORODINCĂ (m. 2006), istoric şi 
critic literar, eseistă, prozatoare, 
traducătoare. Din 1982, stabilită 
în Franţa.
1940  u Biserica „Sf. Ilie“ preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala „Sf. Nicolae“ 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1955  u Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă americană, 
laureată cu premiile Emmy, 
Globul de Aur, cu alte premii.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române.
1990  u A fost scrisă prima pagină 
World Wide Web.
2007  u Încetează din viaţă PETRU 
DRĂGAN (n. 1932), medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.
2022  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CODRESCU 
(n. 1931), actor de teatru şi film.  

Sfântul Augustin, 
unul dintre 
părinţii Bisericii
Augustin de Hipona, cunoscut 

ca Sfântul Augustin,  s-a născut 

la Tagaste (astăzi, Souk Ahras, 

Algeria), în vechea Numidia, în 

nordul Africii, pe 13 noiembrie 

354. Tatăl său, Patricius, era 

păgân, iar mama sa, Sfânta 

Monica, era o practicantă 

exemplară a creștinismului. 

Educaţia elementară a 

lui Augustin, primită în 

orașul natal, a fost una 

creștină. A învăţat mai 

apoi la Madaura și 

Cartagina, unde a 

studiat retorica.

În anii 373-383, a 
fost profesor de reto-
rică, întâi la Tagaste, 
apoi la Cartagina. A 
plecat apoi la Roma, 
pentru a întemeia 
o școală de retorică, 
dar nu a avut succe-
sul așteptat. Atras o 
vreme de maniheism 
şi de scepticism, s-a în-
tors în 386 la creştinism, 
hotărâtoare în acest sens 
fi ind infl uenţa episcopului 
Ambrozie de Milano, care l-a 
şi botezat, în noaptea de Paşte 
a anului 387. În 389, a revenit la 
Tagaste, unde a întemeiat o comu-
nitate monahală, iar în 395 a fost 
numit episcop de Hippo, funcţie 
pe care a păstrat-o până s-a stins 
din viaţă.

Dintre numeroasele sale tra-
tate teologice (şi fi losofi ce), cele 

mai cunoscute sunt „Confesiu-
nile“ şi „Cetatea lui Dumnezeu“. 
Adaptând fi lozofi a Antichităţii 

(îndeosebi tradiţia platoniciană) 
la învăţătura creştină, Augustin 
a creat el însuşi un important sis-
tem fi losofi c şi a contribuit astfel 
decisiv la fundamentarea gândi-

rii creştine medievale şi moderne. 
Alte scrieri ale Sfântului Augus-
tin: „De dialectica“, „Solilocvii“, 
„De doctrina Christiana“, „De 
libero arbitrio“, „Despre îngeri şi 
oameni“, „Despre adevărata reli-
gie“, „Despre minciună“.

Filosof și teolog creștin, epis-
cop în nordul Africii, Augus-

tin de Hipona este conside-
rat unul dintre părinţii 

Bisericii din Antichitatea 
târzie, în pragul spre 
Evul Mediu timpuriu. 
A fost primul fi losof 
care a luat în consi-
derare istoria ca fi -
ind necesară pentru 
educarea oamenilor 
și pentru lichidarea 
răului. Concepţia 
lui a fost preluată și 
utilizată dogmatic 
pentru respingerea 
concepţiei aristotelice 

a lui Toma de Aquino. 
În vremea Reformei, a 

fost preluată în special 
concepţia despre predes-

tinare și istorie ca tămădu-
itoare. Teologul grec Christos 

Yannaras, în schimb, consideră 
că Augustin este „sursa întregii 
alienări, a întregii alterări a ade-
vărului eclezial în Occident“.

S-a stins din viaţă pe 28 au-
gust 430, în Numidia. Mormân-
tul său se afl ă în Biserica „Sf. 
Petru“ din Pavia. În Biserica 
Ortodoxă, este prăznuit pe 15 
iunie. . R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 13 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

Timişoara

13  22

Cluj

 9  00

Bucureşti

15  44

Galaţi

13  33

Constanţa

17  66

Braşov

 9  00

Londra

16 1010

Paris

18  88

Madrid

20 1010

Roma

20 1010

Chişinău

12  33
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare înnorat. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 gra-

de Celsius. Sunt 7 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până 

la 3 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăși 59 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură „Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ 
a pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Adaptarea la orice schimbare 

necesită efort, iar acest 

entuziasm vă poate epuiza.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative recente 

sau mai îndepărtate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Primiţi sprijin din partea 

prietenilor, dar și oferiţi la 

schimb același tratament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Planurile și intenţiile dvs. vor fi  

perturbate de infl uenţe externe 

neașteptate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi receptivi la nevoile altora, 

așa că relaţiile dvs. merg bine. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Acesta este un moment pentru a 

lua iniţiativa și pentru a vă baza 

pe instinct.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi s-ar putea să anticipaţi 

ceva nou la orizont sau să vă 

simţiţi nervoși.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Productivitatea este la cote 

maxime și prioritizaţi sarcinile la 

locul de muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de astăzi poate aduce 

emoţii confuze, mai ales în 

preajma prietenilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Un comportament ciudat al unei 

persoane apropiate vă poate 

provoca anxietate și frustrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte expresivi și doriţi 

să le împărtășiţi și celorlalţi 

noutăţile din viaţa dvs.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi atrași de lucruri 

frumoase, fapt care vă poate 

face să păreţi superfi ciali.

horoscop
13 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 13 NOIEMBRIE 

remember
Camille Pissarro (1830-1903)

Camille Pissarro s-a născut 
pe 10 iulie 1830, la Charlotte-
Amalie, un port pe insula 
Saint-Thomas (azi, Insulele 
Virgine Americane). La 12 
ani, a fost trimis la școală în 
Franţa, unde a devenit vizibilă 
înclinaţia lui spre desen. Întors 
pe insula natală, a pictat 
primele sale tablouri, iar în 
1855 a plecat la Paris pentru 
a studia pictura. A fost în 
egală măsură tradiţionalist şi 
inovator. Pictor şi grafi cian, 
a fost un observator neobosit 

al naturii, al catedralelor 
medievale, al metropolei. A 
pictat, de asemenea, portrete, 
nuduri şi naturi moarte. În 
anul 1885, s-a lasat convertit 
la neoimpresionism, dar pe la 
1890 s-a întors la o pictură mai 
directă. Pe lângă pictura în ulei, 
a practicat acuarela, gravura 
cu acul şi litografi a. Dintre 
lucrările sale reprezentative 
menţionăm: „Lordship Lane 
Station, Upper Norwood“, 
„Recolta la Mountfoucault“, 
„Acoperişurile roşii“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

123 CM 

186 CM 

210 CM

+ 23 cm

+ 22 cm

+ 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

211 CM

164 CM 

127 CM

+ 16 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

O PRINŢESĂ DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 22,00, romantic, 1999, SUA - Canada

  Cu: Merritt Patterson, Trevor Donovan, Charlie Boyle u

Titlu original: Jingle Bell Princess  u

Amelia este lăsată în urmă când avionul ei privat decolează pentru a o transporta 
acasă. Blocată într-o furtună de zăpadă pe micul aeroport din oraşul Tucker, i se oferă 
ocazia să rămână peste noapte cu Annie Cutler. Aici îi întâlneşte pe fiul Anniei, Sam, şi 
pe fiica acesteia, Sophie. Sam, care şi-a pierdut soţia, restaurează casa...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Câştigă România! (R)

02:20 Vis sau realitate? (R)

02:50 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Ştirile Pro Tv

23:15 În valea violenţei

SUA, Acţiune, Western
01:30 Shazam! Furia zeilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

07:35 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
10:40 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

12:00 Spencer coprod., Biografic
13:55 Mack şi Rita

SUA, Comedie, Fantastic
15:30 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Din

SUA, Dramă, Horror
18:20 7500

Germania, Austria, SUA, 
Franta, Acţiune, Dramă

20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri
21:30 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:25 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
00:05 Mizerabilii

Marea Britanie, Dramă 

07:00 Familia Durrell (R)

Marea Britanie, Biografic
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Educatia la putere (R)

01:20 Harababura (R)

Romania, Comedie
03:20 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

„Bulevardul Montmartre la 
Paris“.

A murit pe 13 noiembrie 
1903, la Paris, bolnav de 
leucemie. . R.C. (diferite surse)
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Film american

ORIZONTAL: 1) … (titlu fi lm/1) - … (Richard; actor).u

 2) Sunet înalt și subţire - …(Flora; actriţă). 

3) … (Juliette; actriţă) – Atacat din faţă… și din spate! 

4) Scoase din lagăr! – Contingent la armată, ca odinioară. 

5) Inel din lanţ - Formulă de adresare pe uliţă – Poftă de 

joc la copii. 6) Ciulin din lâna oilor – În acest moment 

(titlu fi lm/2). 7) Pui de oaie - … (John; actor). 

8) … (Brandon; actor) – A apărea subit. 9) Smiorcăiala 

unui pici – Scoase din fi re! 10) Plata la urmă! - … 

(titlu fi lm/3)

VERTICAL: 1) Om poznaș și glumeţ (pop.) – Suc dulce, u

nefermentat din struguri. 2) Fac moarte de om – Intrarea 

în casă! 3) A bubui, după fulgerătură – Femeia de la 

Praga. 4) Întreprinderea de Transport Orășenească (siglă 

scoasă din uz) – Mișcare oscilatorie. 5) Stoguri pe arie – 

Accesorii la seringi. 6) Auxiliare la lacăte – Nereușita unei 

acţiuni. 7) Una cu mare pondere – Miez de lavă! – Trecut 

în faţă! 8) Corp de neon! – A merge… ceas. 9) Republica 

Sud Africană (siglă) – Căsătorie… ca pe vremuri. 10) Vine 

de la răsărit – Grămadă mare de paie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 A
2

3

4

5

6

7

8

9

10 E

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Pic... cu pic

Negru 
de fum (pl.)

Alintul 
copiilor 

...

...

Leziune

Cupa 
Olandei

Medii 
de cultură

A sâcâi

Vin pe mai 
târziu

A sta smirnă

Suferinţă

Cu pete

Urmat de 
dang la 
clopot

Singure!

Sau altfel 
spus

Trimis special

Mișcare 
în aer

Acolo, 
pe margini!

...

Rămas 
pe dinafară

Udrea Fănică

A se înnegri 
la ochi

Carie la 
molari!

A obliga

Curg!

Individ 
în comă!

Arbore folosit 
în industrie

Pot de la 
început!

Vasali în 
Franţa

Mesager

Ceai!

Baraj 
central!

Facil

Mașină din 
Maroc!

Dumnezeul 
arabilor

...

A se lămuri

Singuri!

Scriere 
epică 
vastă

2 8 5

3 5 7

7 2 4

7 8

2 5 1 3

5

1 4

7

4 9 2

8 2 5

4 6 3

3 7 8 9

2 4 5

1 7

8 9 2

9 5 6

1

7

glume
Vasile Ghica 

1
Soţia încearcă să dreseze 
căţelul!
- Degeaba te chinui, dragă, nu 
vezi că nu te ascultă?
- Lasă, că nici tu nu ascultai 

la început!
2

- Iubire, fusta asta este prea 
scurtă!
- Vrei să vorbim de chestii 
scurte?
- Îţi stă foarte bine cu ea!

reţeta zilei
Mâncare 
de cartofi  
cu ton

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 conser-

vă de ton în ulei, 1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1 ar-

dei iute, 1 lingură pastă de ardei, 1/2 linguriţă boia 

dulce, 1 foaie de dafi n, sare, piper, ulei, pătrunjel.

PREPARARE: Se călesc ceapa şi arde-

iul iute tocat. Curăţaţi cartofi i şi tăiaţi-i cubuleţe. 

Adăugaţi usturoiul strivit peste ceapă, apoi boiaua 

şi pasta de ardei şi căliţi încă 1-2 minute. Adăugaţi 

cartofi i, presăraţi sare şi piper şi apoi adăugaţi apă 

cât să acopere cartofi i. Puneţi foaia de dafi n. Fier-

beţi 25-30 de minute. Scurgeţi tonul şi adăugaţi-l în 

tocăniţă. Mai fi erbeţi 5 minute. Adăugaţi pătrunjel 

tocat fi n. , R.C.

tv
mania
Ce spune 
Ştefan Bănică 
despre faptul 
că pare arogant

u Nocturne. „Aparenţa 
aroganţei este preţul unei 
popularităţi timpurii“, aşa a 
răspuns Ştefan Bănică întrebat 
dacă e conştient că lumea îl 
percepe ca fi ind arogant şi că 
are o aură de intangibilitate. 
Şi întrebarea nu vine doar 
din partea jurnalistei Marina 
Constantinescu, ci şi din partea 
fostei lui colege de liceu. Un prilej 
bun pentru a stârni şi recompune 
amintiri, ca într-un puzzle, 
începând cu Liceul „I.L. Caragiale“ 
și gașca „Rotunzii“, apoi un 
binemeritat popas în televiziune... 
Pentru că la televiziunea publică 
se va întâmpla discuţia: astăzi, 13 
noiembrie 2023, de la ora 23,00, la 
„Nocturne“, pe TVR 1. Ştiu că-i oră 
târzie pentru cei care se trezesc 
marţi cu noaptea-n cap… Potrivit 
comunicatului de presă TVR, 
Bănică aniversează 20 de ani de 
concerte la Sala Palatului - cea mai 
râvnită scenă a României. O cifră 
rotundă, în spatele căreia se afl ă 
zeci de spectacole, sute de ore de 
repetiţii, inspiraţie cât cuprinde, 
dar și iubirea unui public sedus 
de vocea și energia artistului. 
Cariera de peste 30 de ani a lui 
Ștefan Bănică este strâns legată de 
tatăl său, seniorul Ștefan Bănică. 
„Dacă ești ursit să faci un lucru, 
el va veni. Eu am fost infl uenţat 
de personalitatea tatălui meu“, 
spune invitatul. Când vine vorba 
despre mentori, despre modele, 
Ştefan Bănică îşi aduce aminte de 
admiraţia şi umilinţa cu care el 
sau colegii săi priveau de jos în sus 
la aceştia. Azi însă... „respectul s-a 
diminuat în percepţia generaţiilor 
mai tinere“, consideră Bănică.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Dramă; 2005; producţie SUA)

Din casă 
în casă!
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Suprastructura din beton 
a podului hobanat 
a fost finalizată
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Pe șantierul Drumului de Centură 

(DJ 251M) al municipiului Galaţi 

- „centura mică“ - s-au turnat la 

sfârșitul săptămânii trecute ultimii 

380 de metri cubi de beton la 

viitoarea cale de rulare a podului 

hobanat, cu o suprastructură 

susţinută cu cabluri din oţel. 

Construcţia podului este parte 

a celui mai amplu proiect de 

modernizare a infrastructurii 

rutiere din judeţul Galaţi, investiţia 

totală fi ind în valoare de peste 41 

milioane de euro.

Finanţarea a fost asigurată 
din fonduri europene, graţie 
unui proiect derulat de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, suplimentar 
fi ind preluat și un subproiect co-
nex al municipiului Galaţi, pri-
vind reamenajarea întregii reţele 
de utilităţi - apă, gaze, canaliza-
re - aferente amplasamentului 
construcţiilor.

Podul hobanat - cea mai com-
plexă parte a proiectului Drumu-
lui de Centură - va avea o lungime 
de 500 de metri și va fi  prevăzut 
cu patru benzi de circulaţie, iar 
pilonul central de susţinere, de 
care sunt ancorate cablurile din 
oţel, va avea o înălţime de peste 
60 de metri.

Structura din beton a podului 
a fost turnată în mai multe etape 
și s-a derulat simultan din ambe-
le capete ale construcţiei, astfel 

încât întreaga suprastructură să 
fi e permanent în echilibru faţă 
de pilonul central.

Finalizarea etapelor de turna-
re a betonului la structura podu-
lui va permite trecerea la etapa 
următoare, privind realizarea 
efectivă a căii de rulare.

„Până acum sunt peste 
10.000 mc de beton care s-au tur-
nat. Doar pe tablier, deasupra, 
sunt peste 2.000 mc care s-au tur-
nat. Astăzi (vineri - n.r.) se toarnă 
ultimii 380 mc de beton, urmând 
ca apoi să se toarne un strat de 
3 cm de hidroizolaţie, iar deasu-
pra hidroizolaţiei va veni cât mai 
repede primul strat de uzură, 
pentru a încerca să protejăm în 
perioada iernii atât betonul, cât și 
partea de hidroizolaţie. Urmează 
să vină cei care au pus hobanele 
(cablurile de oţel - n.r.) pentru a 
le echilibra și calibra la noii para-

metri ai structurii podului, apoi 
urmează partea de amenajare a 
balustradelor, precum și a ram-
pelor de acces pe pod, unde deja 
se pregătește turnarea primului 
strat de asfalt“, a declarat pentru 
„Viaţa liberă“ președintele CJ Ga-
laţi, Costel Fotea.

Pe lângă podul hobanat, Dru-
mul de Centură al municipiului 
Galaţi este proiectat să aibă o lun-
gime de 10,58 km. Podul hobanat 
afl at în lucru pe DJ 251M are ca 
scop scurtarea actualului drum 
de centură cu aproximativ 2 km, 
evitarea unor zone aglomerate 
din oraș și traversarea unei zone 
afl ate la diferenţă de nivel, legând 
practic cartierele Micro 39C (zona 
Talcioc) de Micro 13 (zona ANL).

„În momentul de faţă, stadiul 
de realizare a proiectului drumu-
lui de centură este de aproximativ 
80 la sută, pentru că din totalul 

proiectului, mai bine de 60 la sută 
este reprezentat de lucrările la po-
dul hobanat. Restul de 40 la sută o 
reprezintă partea de exproprieri 
și de lărgire a drumului, afl ate, 
de asemenea, în curs de execuţie. 
Dar ce a fost mai greu, respectiv 
turnarea betonului la pod, am 
reușit deja să realizăm. În aceste 
condiţii, conform estimărilor din 
momentul de faţă, acest drum de 
centură ar urma să fi e fi nalizat 
undeva în luna mai 2024“, a pre-
cizat președintele CJ Galaţi.

Odată cu implementarea aces-
tui proiect, va creşte siguranţa 
participanţilor la trafi c, se va fl ui-
diza circulaţia în zona Galaţiului, 
se va reduce riscul de accidente 
rutiere şi va scădea timpul pe-
trecut de şoferi în trafi c, ceea ce 
pentru agenţii economici va în-
semna inclusiv costuri mai mici 
în activităţile de transport.  .

LUCRĂRI PE „CENTURA MICĂ“ A GALAŢIULUI  . ȘANTIER

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

13 - 18 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

TERMEN-LIMITĂ                

PENTRU             

„RABLA LOCAL“
IMPORTANT. Proprietarii 

de autovehicule uzate care s-au 

înscris în programul „Rabla Local“ 

trebuie să știe că termenul-limită 

de depunere a documentelor este 

15 decembrie 2023. > pag. 04

EGALITATE 

ÎN DERBIUL 

GĂLĂŢEAN
FOTBAL. Etapa a treia 

a returului Ligii a III-a de fotbal 

a programat derbiul echipelor 

gălăţene Sporting Liești și Unirea 

Braniștea, partidă încheiată la 

egalitate, 1-1. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 noiembrie 2023

46

PRF PVL 000027
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